
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIRSIEN KÄYTTÖ RIPPIKOULUTYÖSSÄ 

 

 

 

 

Maria Tikkanen 

Opinnäytetyö, syksy 2011 

Diakonia-ammattikorkeakoulu  

Diak Etelä, Järvenpää  

Sosiaalialan koulutusohjelma 

Kristillisen lapsi- ja nuorisotyön suuntautu-

misvaihtoehto  

Sosionomi (AMK) +  

kirkon nuorisotyönohjaajan virkakelpoisuus 



 
 

TIIVISTELMÄ 

Tikkanen, Maria. Virsien käyttö rippikoulutyössä. Diak Etelä, Järvenpää, syksy 
2011, 59 s., 4 liitettä. 

Diakonia-ammattikorkeakoulu, Sosiaalialan koulutusohjelma, Kristillisen lapsi- ja 
nuorisotyön suuntautumisvaihtoehto, sosionomi (AMK) + kirkon nuorisotyönteki-
jän virkakelpoisuus. 

Tutkimukseni liittyy laajempaan Virsitutkimushankkeeseen. Tutkimukseni tavoit-
teena oli selvittää, miten rippikouluun osallistuvien nuorten välitön suhtautumi-
nen virsiin ja virsien laulamiseen muuttuu rippikoulun intensiivi- eli leirijaksolla. 
Tutkimuksen keskeisin teoreettinen viitekehys on musiikkipsykologia.  

Tutkimukseni on monimenetelmätutkimus. Tutkimusmenetelmät olivat kysely ja 
havainnointi. Tutkimus toteutui Langinkosken evankelis-luterilaisessa seura-
kunnassa kesällä 2011. Tutkimukseen osallistui yksi rippikouluryhmä, jossa rip-
pikoululaisia oli 44. Rippikoululaiset vastasivat rippikoulun intensiivijakson alus-
sa ja lopussa virsiin liittyviin kyselylomakkeisiin. Tämän lisäksi havainnoin virsiin 
liittyviä tilanteita kuten jumalanpalvelushetkiä ja kanttorin pitämiä musiikin tunte-
ja. 

Tutkimukseni mukaan negatiivisesti virsiin ja virsien laulamiseen intensiivijakson 
alussa suhtautuneet pojat suhtautuivat lopuksi positiivisesti virsiin ja niiden lau-
lamiseen. Tytöt, jotka suhtautuivat virsiin ja virsien laulamiseen aluksi neutraa-
listi, suhtautuivat intensiivijakson lopuksi positiivisesti virsiin ja niiden laulami-
seen. Vastausten mukaan virsistä tuli tärkeämpiä hieman yli puolelle nuorista 
intensiivijakson aikana. Kolmasosa nuorista ei osannut sanoa, tuliko virsistä 
heille tärkeämpiä rippileirin intensiivijakson aikana. Havaintojeni mukaan nuor-
ten ajattelutavan muutokset eivät juuri näkyneet heidän käyttäytymisessään 
virsiin liittyvissä tilanteissa intensiivijakson kuluessa. 

Asiasanat: rippikoulu, virsi, musiikkipsykologia, monimenetelmätutkimus 

 

 

 

 

 

 



 
 

ABSTRACT 

Tikkanen, Maria. Using Psalms in confirmation training. Järvenpää, Fall 2011, 
59 p., 4 appendices. Language: Finnish. 

Diaconia University of Applied Sciences. Degree Programme in Social Services, 
Option in Christian Youth Work. Degree: Bachelor of Social Services. 

This thesis is part of the Hymn Studies-project. The objective of this thesis was 
to research how teenagers’ feelings about psalms and singing psalms change 
during the confirmation camp. The most important theory basis in this study was 
music psychology.   

The thesis was done by using two different methods: observation and question-
naire. Research part of the thesis took place during summer 2011 in the 
Langinkoski parish. One confirmation training group, which had 44 members, 
took part in this research part. The members of the confirmation training group 
answered questionnaires dealing with hymns at the beginning of the camp and 
at the end of it. I also observed situations with hymns such as worship services 
and music lessons held by the cantor. 

According to the results of this research the boys who thought about hymns and 
singing hymns in a negative way at the beginning of the camp, changed their 
opinions. They thought about hymns and singing hymns in a positive way at the 
end of the camp. The girls who thought about hymns and singing hymns in a 
neutral way at the beginning also changed their opinions. They thought about 
them in a positive way at the end of the camp. According to the results hymns 
became more important to half of the respondents. One third of the respondents 
could not say whether the hymns became more important to them or not. The 
changes in teenagers’ feelings and opinions about hymns did not anyway show 
in teenagers’ actions during the confirmation camp according to my observation. 

Keywords: confirmation training, hymns, music psychology, triangulation 
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1 VIRSIEN KÄYTTÖ RIPPIKOULUTYÖSSÄ 

Tutkimukseni liittyi laajempaan Virsitutkimus-hankkeeseen, joka on Helsingin ja 

Joensuun yliopistojen teologisten tiedekuntien, Sibelius-Akatemian ja Diakonia-

ammatti-korkeakoulun yhteinen tutkimusprojekti. Virsitutkimushankkeen tavoit-

teena on selvittää virren asemaa ja merkitystä 2000-luvun uskonnollisessa ja 

kulttuurisessa elämässä. Virsiä voidaan tutkia hyvin monitieteisesti esimerkiksi 

sosiologian, kasvatustieteiden tai hymnologian näkökulmista. 

Rippikoulusuunnitelma 2001 mukaan musiikki rippikoulussa sisältää kaiken rip-

pikoulun aikaisen musiikillisen toiminnan. Tähän kuuluvat muun muassa seura-

kunnan toimintaan tutustuminen, musiikin opetus, muu opetus rippikoulussa, 

jumalanpalvelus- ja rukouselämä ja leirijaksojen yhteinen vapaa-aika. Rippikou-

lun musiikin suunnittelussa on kaksi lähtökohtaa. Ensimmäisenä lähtökohtana 

on oman seurakunnan toiminta. Toisena lähtökohtana ovat kunkin rippikoulu-

ryhmän musiikilliset valmiudet ja taidot. Nuorten elämässä musiikilla on usein 

iso merkitys. Tämän vuoksi on hyvä keskustella musiikin merkityksestä nuorten 

kanssa. (Elämä – Usko – Rukous 2001, 35.) 

Koska evankelis-luterilaisessa kirkossa käytetään virsikirjaa jumalanpalveluk-

sissa seurakunnan ylistäessä Jumalaa, on loogista, että virsiä kerrataan ja ope-

tellaan rippikoulun aikana. Rippikoulusuunnitelma 2001 suorastaan edellyttää 

tätä niissä kohdissa, joissa määritellään rippikoulun musiikkituntien sisältöjä. 

Virret kuuluvat yhtenä osana rippikoulun musiikkitunteihin. On kuitenkin täysin 

seurakuntakohtaista, kuinka monia eri virsiä rippikouluryhmä laulaa rippikoulun 

aikana.  

Ei ole mahdollista, että virsiä ei lainkaan laulettaisi rippikoulun aikana. Rippikou-

lusuunnitelma 2001 ei anna tähän lupaa, virsiä on laulettava ja niihin on tutus-

tuttava rippikoulun aikana.  Vaikkapa viittoen tapahtuva virsien käyttö muun 

muassa kuurojen rippikoulussa on kuitenkin yhtä lailla mahdollista kuin laulaen 

virsien käyttäminen muissa rippikouluissa. Viittomia voidaan toisaalta käyttää 

myös muissa kuin kuurojen rippikouluissa laulamisen tukena. 
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2 TUTKIMUSKYSYMYKSET JA TUTKIMUKSEN TEOREETTISET LÄHTÖ-

KOHDAT 

Halusin tutkia virsien käyttöä rippikoulutyössä musiikkipsykologisesta näkökul-

masta. Olin kiinnostunut siitä, miten rippikouluun osallistuvien nuorten suhde 

virsiin ja virsien laulamiseen muuttuu rippikoulun intensiivi- eli leirijaksolla. Tut-

kin sitä, mikä on rippikoulun välitön vaikutus nuorten suhtautumisessa virsiin ja 

virsien laulamiseen kyselylomakkeiden ja virsiin liittyvien ryhmätilanteiden ha-

vainnoimisen avulla yhden rippikoulun intensiivijaksolla. Tutkimuskysymykseni 

olivat seuraavat: 

1) Miten rippikoululaisten suhtautuminen virsiin muuttuu rippikoulun inten-

siivijakson aikana? 

2) Miten rippikoululaisten suhtautuminen virsien laulamiseen muuttuu rippi-

koulun intensiivijakson aikana? 

Tutkimuksen teoreettiset lähtökohdat määräytyivät pitkälti tutkimuskysymyksistä 

käsin. Koska aioin tutkia virsien merkityksellisyyttä nuorille ja mahdollisten rippi-

koulun intensiivijakson eli rippileirin välitöntä vaikutusta merkityssuhteisiin, oli 

musiikkipsykologian oltava riittävässä määrin teoriataustana. Musiikkipsykologi-

an lisäksi teoriapohjaa antoivat virsiin liittyvä teoriatieto, uusin rippikoulusuunni-

telma ja nuorisotyön sekä kirkkomusiikin teokset. Musiikkikasvatusnäkökulmaa 

käytin apunani vain rippikoulusuunnitelman ja muun nuorisotyön teorian kautta. 

Nuoruudella tarkoitetaan 13–25-vuotiaita koskettavaa ajanjaksoa. Näkö-

kulmasta riippuen ikäjakauma voi vaihdella yksittäisten vuosien verran. Esimer-

kiksi Nuorisolaki määrittelee nuoren alle 29-vuotiaaksi (27.1.2006/72). Tässä 

tutkimuksessa keskityn kuitenkin lähinnä 14–16-vuotiaiden nuorien kehitysvai-

heeseen, joka ajoittuu Suomessa yleensä nuorten opiskellessa peruskoulun 

viimeisillä 8.-9.-vuosiluokilla. Samaan ikäryhmään kuuluvat nuoret käyvät myös 

rippikoulun niin halutessaan. 
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2.1 Nuoruus musiikkipsykologian näkökulmasta 

Tutkimuksessani musiikkipsykologisella teoriaviitekehyksellä tarkoitan kahta eri 

musiikkipsykologista ulottuvuutta. Ensimmäistä ulottuvuutta voidaan selvyyden 

vuoksi kutsua musiikkikehityspsykologiaksi. Tämä kuvaa ihmisen musiikillisen 

kehityksen eli musiikin tuottamisen ja ymmärtämisen kehittymistä vauvasta 

vanhukseen. Toista ulottuvuutta voidaan selvyyden vuoksi kutsua musiikkisuh-

depsykologiaksi. Tämä kuvaa ihmisen suhdetta musiikkiin ja käsittelee esimer-

kiksi musiikin herättämiä tunteita, musiikin voimaannuttavia elementtejä, sosiaa-

lisuutta tukevia piirteitä sekä toisaalta ihmisen tarvetta myös aivan äänettömään 

tilaan. 

2.1.1 Musiikkikehityspsykologia 

Pirkko Paananen (2010, 155) esittelee artikkelissaan muun muassa Swanwickin 

ja Tillmanin musiikillisen kehityksen mallin. Kyseinen malli perustuu osin lasten 

keksimien musiikkikappaleiden empiiriseen eli kokemusperäiseen analyysiin, 

mutta sen käsitteistö Piaget’n leikkiteoriaan (Paananen 2010, 155). Swanwickin 

ja Tillmanin analyysin mukaan lasten keksimät musiikkikappaleet oli jaettavissa 

laadullisesti eri kehitystasoille (Paananen 2010, 161). 

Ensimmäiset viisi musiikillista kehitystasoa ovat 0-3-vuotiaiden sensorinen vai-

he, 4-5-vuotiaiden manipulatiivinen vaihe, 4-6-vuotiaiden persoonallisen ilmai-

sun vaihe, 5-8- ja erityisesti 7-8-vuotiaiden musiikillisen äidinkielen vaihe sekä 

9-11-vuotiaiden tutkiva eli spekulatiivinen vaihe. Sensorisessa vaiheessa lapset 

keksivät musiikkikappaleita soitin- ja ihmisäänillä tehtävällä kokeilulla. Manipula-

tiivisessa vaiheessa ääntä tuotetaan soittimilla ja lapset hyödyntävät eri instru-

menttien rakenteiden suomia mahdollisuuksia. (Paananen 2010, 161.) 

Swanwickin ja Tillmanin kolmannen musiikillisen kehitystason eli persoonallisen 

ilmaisun vaiheen aikana lapset kokeilevat musiikin erilaisia ilmaisulaatuja kuten 

musiikin nopeuden ja voimakkuuden vaihtelua. Musiikillisen äidinkielen vai-

heessa lapsien musiikkikappaleista pystytään tunnistamaan heidän kulttuuril-

leen, kuten aasialaiselle tai skandinaaviselle kulttuurille, tyypillisiä musiikillisia 
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rakenteita. Tutkivassa eli spekulatiivisessa vaiheessa lasten musiikkikappaleis-

sa on jo erilaisia kontrasteja ja muunnelmia. Lapset voivat kokeilla esimerkiksi 

muusta kappaleesta poikkeavan ja yllättävän lopun musiikkikappaleilleen. 

(Paananen 2010, 161.) 

Esittelen kehitystasoista tarkemmin rippikouluikäisiä koskevat kuudennen kehi-

tystason eli idiomaattisen vaiheen 13–14-vuotiailla, seitsemännen kehitystason 

eli symbolisen vaiheen 15-vuotiailla ja siitä eteenpäin sekä kahdeksannen kehi-

tystason eli systemaattisen vaiheen. (Paananen 2010, 161–162.) Swanwickin ja 

Tillmanin kehitystasojen kuudennessa eli idiomaattisessa vaiheessa 13–14-

vuotiaana identiteetin kehittymiseen liittyvistä syistä harmonian eli sävelten so-

veltuvuus toisiinsa sekä instrumentaation eli soitinnuksen aitous on nuorille tär-

keää. Musiikkikappaleet ovat esikuvien tuotoksia muistuttavia. Sävellysten fraa-

sien muotoratkaisut ovat kysymys-vastaus-periaatteelle rakentuvia. Myös pi-

demmissä sävellyksissä tekninen, ekspressiivinen ja rakenteiden hallinta vakiin-

tuvat. (Paananen 2010, 161.)  

Swanwickin ja Tillmanin kehitystasojen seitsemännessä eli symbolisessa vai-

heessa 15-vuotiaana ja siitä eteenpäin tietyt kappaleet ja tietyt fraasit eli säve-

lenkulun osiot tulevat merkityksellisiksi nuorelle. Musiikkikappaleen harmoninen 

kehittely on tärkeää. Nuoren tietoisuus musiikin vaikuttavasta voimasta kasvaa. 

Tämä ilmenee pyrkimyksenä heijastaa omia kokemuksia ja välittää niitä muille. 

Swanwickin ja Tillmanin mukaan yksilöllinen tunne, joka on koettu ainutlaatui-

seksi, ohjaa sitoutumaan musiikkiin. Kyky pohtia musiikillista kokemusta ja suh-

teuttaa sitä yleisiin arvojärjestelmiin ilmentyvät symbolisessa vaiheessa. Swan-

wickin mukaan on epätodennäköistä, että näitä metakognitiivisia kykyjä ilmenisi 

ennen 15. ikävuotta. On myös mahdollista, etteivät kaikki saavuta tätä tasoa. 

(Paananen 2010, 162.) 

Swanwickin ja Tillmanin kahdeksannessa eli systemaattisessa vaiheessa mu-

siikista tulee tärkeä osa ihmisen arvojärjestelmää. Samoin kyky rakentaa käsit-

teellisiä ”karttoja”, jotka sisältävät muun muassa musiikkitiedettä, psykologiaa, 

historiaa ja filosofiaa, kehittyy. Tutkiminen ja uusien järjestysperiaatteiden kehit-
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täminen leimaavat säveltämistä. Uudella tavalla synnytetyt musiikilliset materi-

aalit voivat myös toimia perustana sävellyksille. (Paananen 2010, 162.)  

Henrika Seckuviene (2006) kirjoitti artikkelin teini-ikäisten nuorten varhaisten 

musiikillisten kokemusten muistikuvista ja heidän nykyisestä suhteestaan mu-

siikkiin. Artikkelin pohjalla oleva tutkimus toteutettiin Liettuassa eri kaupunkien 

yläkouluissa. Yhteensä 200 oppilasta, jotka olivat 13–14-vuotiaita, vastasivat 

kyselylomakkeen avoimiin ja suljettuihin kysymyksiin. Varhaiset musiikilliset ko-

kemukset katsottiin tässä kyselyssä sijoittuvan syntymän ja koulun aloittamisiän 

väliin. (Seckuviene 2006, 238.) 

Seckuvienen (2006, 238) mukaan 13–14-vuotiaista vastaajista suurimmalla 

osalla varhaisin musiikillinen muisto ajoittui 3–6-vuotiaana tapahtuneeksi. Eni-

ten mainintoja, 19 prosenttia, sai 4-vuoden ikä. Tämä vahvisti käsitystä siitä, 

että lapsuudessa koetut musiikilliset vaikutelmat jättävät merkittävän jäljen ihmi-

sen tajuntaan. Suurin osa, 39 prosenttia, vastaajista liitti mielikuvan laulamises-

ta varhaisimpaan musiikkimuistoonsa. Toiseksi eniten mainintoja sai musiikin 

kuunteleminen, 26 prosenttia vastaajista. Pieniä mainintamääriä saivat myös 

yhdistelmä laulamisesta ja kuuntelemista, jonkin instrumentin soittaminen sekä 

yhdistelmä instrumentin soittamisesta ja laulamisesta. (Seckuviene 2006, 238–

240.) 

Seckuviene (2006, 243) kertoo, että verrattuna teini-ikäisten vastaajien musiikil-

liseen aktiivisuuteen heidän ollessaan lapsia, heidän musiikillinen aktiivisuuten-

sa oli laskenut teini-ikään mennessä puoleen. Teini-ikäisinä harvempi nuori 

enää harrasti aktiivisesti laulamista tai soittamista. Tämä muutoskehitys on seli-

tettävissä mahdollisesti nuoruuteen kuuluvana oikkuiluna, tiettyjen arvojen tor-

jumisena sekä mielenkiinnon vähenemisellä musiikkia kohtaan. Toinen tärkeä 

syy muutokseen on sekä musiikkiharrastuksen vaatiman harjoitusmäärän kasvu 

iän myötä ohjatussa musiikin harrastustoiminnassa että samaan aikaan tapah-

tuva koulutuntien määrän kasvu. Musiikin harrastus vie nuorelta koulun kanssa 

paljon fyysistä ja henkistä voimaa. Tällöin voi käydä niin, että nuoren aika ja 

voimat eivät yksinkertaisesti enää riitä musiikin harrastamiseen. (Seckuviene 

2006, 243.) 
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Viimeinen Seckuvienen (2006) artikkelissaan esittelemä tulos kertoo siitä, että 

lapsena positiivisesti musiikkiin suhtautuneet ihmiset suhtautuvat teini-ikäisinä 

suurella todennäköisyydellä myös positiivisesti. Kaikkiaan nuoret, 75 prosenttia 

vastaajista, suhtautuvat myönteisesti musiikkiin. Osalla korostuu lapsena vielä 

neutraali suhtautuminen musiikkiin, samoista vastaajista kun lapsena musiikkiin 

suhtautui 65 prosenttia ja neutraalisti 30 prosenttia. Teini-ikäisyyteen mennessä 

neutraali suhtautumistapa musiikkiin oli enää reilulla 20 prosentilla. Negatiivinen 

suhtautumista tapa musiikkiin oli vastaajista lapsuudessa alle viidellä prosentilla 

ja teini-ikäisyyteen mennessä heidän määränsä oli pudonnut reiluun yhteen 

prosenttiin. (Seckuviene 2006, 244–245.) 

2.1.2 Musiikkisuhdepsykologia 

Jarkko Maukosen (2005, 160) mukaan nuoren suhde omaan musiikintuottami-

seen, laulamiseen tai soittamiseen, on usein hyvin ristiriitainen. Nuoret voivat 

kokea erityisesti yhdessä laulamisen aluksi tylsäksi tai lapselliseksi vaikka sa-

maan aikaan he ihannoisivat musiikin tekijöitä ja esittäjiä. Yliolkainen suhtautu-

minen omaan musiikilliseen ilmaisuun johtuu muun muassa oman itsen ja ke-

hon hallitsemisen epävarmuudesta. Vallitseva idolikulttuuri ja ”sen jonkin” jatku-

va julkisuudessa etsiminen musiikin alalla ei ainakaan mataloita nuoren kynnys-

tä musisoida. (Maukonen 2005, 160.) 

Tuomas Eerolan ja Suvi Saarikallion (2010, 259) artikkelissa käsitellään musiik-

kia ja tunteita. Eerolan ja Saarikallion mukaan tunteet ovat keskeinen inhimilli-

sen toiminnan ominaisuus. Tunteet liittyvät olennaisesti musiikkiin, sillä tiedettä-

västi ihmiset käyttävät arkisessa toiminnassaan musiikkia saadakseen tunneko-

kemuksia. Musiikilla säädellään myös tunteita ja mielialoja. Koska musiikki koe-

taan kuuloaistin välityksellä, sitä ei ole yhtä yksinkertaista ”sulkea pois” kuin 

vaikka näköaistia. (Eerola & Saarikallio 2010, 259.) 

Musiikilla on tiettyjä tunteisiin vetoavia ominaispiirteitä kuten äänensävyt. Musii-

kin edetessä kuulija kokee erilaisia tunteita myös musiikin ajallisen luonteen eli 

odotusten ja purkausten luomien ketjujen myötä. Musiikki kytkeytyy myös vah-
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vasti sosiaaliseen kanssakäymiseen ja näin ollen myös sitä kautta ihmisten tun-

teisiin. (Eerola & Saarikallio 2010, 259.) 

Eerola ja Saarikallio (2010, 260) täsmentävät, että tunteiden tunnistaminen ja 

kokeminen ovat erotettavissa toisistaan. Parhaimmillaan musiikki herättää ihmi-

sissä tunnekokemuksen. Musiikin esittämä tunne on mahdollista tunnistaa ko-

kematta itse samaa tunnetta kyseisellä hetkellä. (Eerola & Saarikallio 2010, 

260.) Eri ihmisissä sama musiikkikappale voi herättää erilaisia tunnekokemuk-

sia riippuen heihin ja heidän tilanteisiinsa liittyvistä tekijöistä. Samassakin ihmi-

sessä voi sama musiikkikappale herättää eri tunnekokemuksen eri kuunteluker-

roilla. (Eerola & Saarikallio 2010, 271.) 

Eerola ja Saarikallio (2010, 265) selostavat kahden ruotsalaistutkijan, Juslinin ja 

Västfjällin, vuonna 2008 kirjoittamassa artikkelissa esittelemät seitsemän eri 

mekanismia, joilla musiikki synnyttää tunnekokemuksia. Juslinin ja Västfjällin 

mukaan mekanismit, joilla musiikki synnyttää tunnekokemuksia ovat refleksit, 

ehdollistuminen, samaistuminen, mielikuvat, muistot, musiikilliset odotukset ja 

tavoitteen arviointi. (Eerola & Saarikallio 2010, 265–266.) Esittelen tarkemmin 

tutkimukseni kannalta olennaisimmat mekanismit ehdollistumisen, mielikuvat, 

muistot ja tavoitteen arvioinnin. 

Juslinin ja Västfjällin ehdollistumisessa jokin kappale tai musiikkityyli voi muo-

dostua ihmiselle hyvin mieleiseksi sekä iloista tunnelmaa luovaksi, jos sen 

kuunteleminen on aina yhdistynyt johonkin mukavaan tapahtumaan. Positiivisen 

mielleyhtymän lisäksi myös negatiiviseen mielleyhtymään ehdollistuminen on 

mahdollista. Juslinin ja Västfjällin mukaan ehdollistuminen tapahtuu usein huo-

maamatta. Ihminen ei ehdollistuttuaan pysty aina heti itse pysty tiedostamaan, 

miksi kyseinen musiikki tuntuu mukavalta. (Eerola & Saarikallio 2010, 265.) 

Juslinin ja Västfjällin mielikuvat -mekanismissa musiikki herättää tunnepitoisia 

visuaalisia mielikuvia. Alkunsa kyseiset mielikuvat saavat tyypillisesti musiikin 

rakenteellisista piirteistä. Esimerkiksi soljuvasti etenevä musiikki saattaa herät-

tää mielikuvia rauhallisesti virtaavasta vedestä tai kauniista maisemasta. (Eero-

la & Saarikallio 2010, 266.) Tätä musiikin mekanismia voi hyödyntää esimerkiksi 
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rippikoulun hartausmusiikin valinnassa vaikkapa erilaisia kertomuksia elävöitet-

täessä. Oletettavasti tämä mekanismi toimii parhaiten instrumentaalimusiikkia 

käyttäen, kun kuuntelijan ei tarvitse keskittyä laulajan laulamiin sanoihin. 

Juslinin ja Västfjällin muistot -mekanismissa musiikki herättää muistikuvan jos-

tain tunnepitoisesta tapahtumasta tai tilanteesta. Muistot voivat liittyä esimerkik-

si aikaisempaan romanttiseen tilanteeseen, hautajaisiin, lomamatkaan tai 

omaan lapsuuteen. Erona ehdollistumiseen liittyviin tiedostamattomiin mielleyh-

tymiin, muistot ovat tyypillisesti tiedostettuja kokemuksia, jolloin kuulija tietää 

tarkalleen miksi kyseinen musiikkikappale on hänelle tärkeä. (Eerola & Saarikal-

lio 2010, 266.) 

Juslinin ja Västfjällin tavoitteen arvioinnissa ihminen tekee arvion musiikin mer-

kityksestä itselleen. Koska tunteet viestivät usein tärkeiden tavoitteiden toteu-

tumisesta, voidaan musiikkia käyttää edistämään jotain tiettyä tavoitetta. Mu-

siikki voi auttaa esimerkiksi työasioista tai opiskelusta irrottautumista, minkä 

ihminen kokee itselleen tärkeäksi ja myönteiseksi asiaksi. Musiikki tuottaa täl-

löin positiivisen kokemuksen ja ihminen tekee myönteisen arvion kyseisestä 

musiikkikappaleesta tavoitteiden saavuttamisen välineenä. (Eerola & Saarikallio 

2010, 266.) 

Saarikallion (2010, 279) mukaan musiikki on nykypäivänä kiinteä osa elämää, 

vapaa-ajanviettoa, sosiaalisia tilanteita, kulutustottumuksia, ihmisten arvoja ja 

elämäntapaa. Väitöskirjatutkimuksessaan Saarikallio (2007) pyrki määrittele-

mään musiikin avulla tehtävän tunteiden säätelyn prosesseja. Tällöin hän totesi, 

että pohjimmiltaan musiikin avulla tehtävällä tunteiden säätelyllä pyritään mieli-

alan parantamiseen ja hallintaan. (Saarikallio 2010, 285.) 

Saarikallion väitöstutkimuksen mukaan nuorilla on seitsemän eri tapaa käyttää 

musiikkia tunne-elämän apuna (Forssell, 19.7.2007). Saarikallion mukaan mu-

siikki luo nuorten mukaan tunnelmaa viihdykkeenä ja lempimusiikki elvyttää vä-

syneenä. Musiikista haetaan elämyksiä ja yhteenkuuluvuuden tunnetta esimer-

kiksi festareilla. Positiivisen musiikin avulla nuoret pystyvät irrottautumaan ma-

sentavasta olosta. Samoja tunteita, joita nuori itse käy läpi, käsittelevä musiikki-
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kappale lohduttaa. Musiikki auttaa nuorta käymään mielikuvatyöskentelyn kaut-

ta päivän asioita läpi. Vihan purkaminen puolestaan on mahdollista laittamalla 

musiikkia soimaan mahdollisimman kovalla äänenvoimakkuudella Saarikallion 

väitöstutkimuksen mukaan. (Forssell, 19.7.2007.) 

Saarikallion (2010, 286–287) mukaan sukupuolten välillä on selkeitä eroja siinä, 

millaisia tunnevaikutuksia musiikista etsitään. Hänen mukaansa naiset käyttävät 

musiikkia enemmän henkilökohtaisten kokemusten ja ongelmien työstämiseen 

sekä tunteiden säätelyyn. Miehet puolestaan näyttävät etsivän energiatason 

nostatusta ja positiivisia tunnekokemuksia musiikista. (Saarikallio 2010, 287.) 

Saarikallion (2010, 288) mukaan musiikillisiin tunnekokemuksiin ja tunnemerki-

tyksiin eivät vaikuta vain sukupuoli ja ikä. Myös ihmisen persoonallisuus, kult-

tuuritausta, elämänkokemus ja musiikillinen harrastuneisuus vaikuttavat. Mu-

siikkiin liittyvien tunnemerkitysten muodostumisessa myös erilaisilla tilanneteki-

jöillä ja sosiaalisella kontekstilla on merkitystä. (Saarikallio 2010, 288.) 

2.2 Rippikoulu 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon rippikoulua ohjaa Elämä – Usko – Rukous 

rippikoulusuunnitelma 2001. Rippikoulun aikana annetaan kasteopetusta. Yhte-

nä rippikoulun tehtävistä on auttaa nuorta elämään ja ymmärtämään sitä uskon 

todellisuutta, josta hän on tullut osalliseksi pyhässä kasteessa. Rippikouluryhmä 

on koolla oleva seurakunta, joka kuulee Jumalan sanaa, elää sakramenteista, 

rukoilee ja viettää yhteistä jumalanpalveluselämää. (Elämä – Usko – Rukous 

2001, 7.) 

Rippikoulun tavoitteena on, että nuori etsii vastauksia oman elämän ja yhteis-

elämämme tärkeisiin kysymyksiin ja saa tukea kasvuunsa kristittynä. Myös 

alussa tapahtuva ryhmäytyminen, perusjakson jälkeinen oppimisen arviointi ja 

seurakunnan toiminnan tunteminen sekä seurakuntayhteyden löytäminen osak-

si omaa elämää ovat tavoitteita. Nämä tavoitteet jakaantuvat rippikoulun aloitus-

jaksolle (6-12 tuntia), perusjaksolle (44–56 tuntia – esimerkiksi leirillä), päätös-
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jaksolle (4-10 tuntia, sisältää konfirmaation) ja seurakuntayhteysjaksolle (8-16 

tuntia, voi sisältyä osin tai kokonaan vaikka rippileirille). (Elämä – Usko – Ruko-

us 2001, 19–22.) 

Jari Jolkkosen (2004, 9) mukaan luterilaisessa kirkossa on maailman vahvin 

kasteteologia. Kaiken taustalla on Jeesuksen Kristuksen antama kaste- ja lähe-

tyskäsky: ”Menkää siis ja tehkää kaikki kansa minun opetuslapsikseni: kastakaa 

heitä Isän, Pojan ja Pyhän Hengen nimeen ja opettakaa heitä noudattamaan 

kaikkea, mitä minä olen käskenyt teidän noudattaa” (Matt. 28:18-20). Kaste ja 

katekeesi eli kasteopetus ovatkin alusta saakka kuuluneet kirkon tärkeimpiin 

tehtäviin. Tavoitteena näillä on kuljettaa kohti yhteistä jumalanpalvelusta ja py-

hää ehtoollista. Lapsilla ja aikuisilla vain kasteen ja opetuksen järjestys on usein 

päinvastainen: aikuisilla on ensin kasteopetus ja sitten kaste, kun taas lapsena 

kastettua opetetaan kasteen jälkeen vanhempana.  (Jolkkonen 2004, 11.) 

Rippikoulun teologinen perusta pohjaa varhaiseen kasteopetukseen. Kastettuja 

ja kasteelle haluavia on aina opetettu. Kasteopetuksen sisältö on nykyäänkin 

lähellä varhaiskirkon kasteopetusta. Keskeisiä sisältöjä ovat Pyhä Kolminaisuus 

eli Isä, Poika ja Pyhän Henki, Kymmenen käskyä, Isä Meidän -rukous, apostoli-

nen uskontunnustus, jossa avautuu juuri Pyhä Kolminaisuus sekä Kaste- ja lä-

hetyskäsky. Rippikoulussa opetetaan kristinopin mukaisesti. Suomen evankelis-

luterilaisen kirkon kristinoppi on koostettu Katekismukseen, joka ilmestyi vuonna 

2000. (Elämä – Usko – Rukous 2001, 8.) 

Rippikoulusuunnitelma 2001 myötä pyritään yksittäisistä oppitunneista laajem-

piin opetus- ja oppimiskokonaisuuksiin. Kunkin rippikoulun toteutussuunnitelma 

rakentuu keskeisten opetusaiheiden tai teemojen mukaan. Tämä edellyttää ko-

ko työntekijätiimin yhteissuunnittelua. Rippikoulua johtavalla papilla tai lehtorilla 

on päävastuu yhteisten tavoitteiden mukaisesta toiminnasta rippikoulussa. Rip-

pikoulun opettajia teologin lisäksi ovat kanttori ja nuorisotyönohjaaja. Muun mu-

assa diakonian viranhaltijoiden ja lapsityöntekijöiden osallistuminen rippikoulu-

työskentelyyn ovat toivottavia. Rippikoulusuunnitelma 2001 mukaan työntekijä-

joukossa tulee olla sekä naisia että miehiä. Rippikoulun valmisteluun osallistu-

vat mahdollisuuksien mukaan myös isoset. (Elämä – Usko – Rukous 2001, 38.) 
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Elämä-usko-rukous, eräänlaiset ”kolme sisältökoria” tulevat näkyä rippikoulun 

suunnittelussa siten, että jokaisesta ”korista” poimittaisiin kuhunkin opetuskoko-

naisuuteen soveltuva osa. Näiden kolmen eri sisältökorin sisällöt tukevat toisi-

aan, sen tähden on tärkeää käyttää jokaista koria kussakin opintokokonaisuu-

dessa. Nuorten oma elämä, uskon sisällöt ja rukous kietoutuvat näin yhdeksi 

kokonaisuudeksi. (Elämä – Usko – Rukous 2001, 9.) 

Rippikoulussa käytettävä pedagogiikka perustuu yksilön tai ryhmän aktiiviseen 

prosessiin. Opetuksen on edistettävä oppimista ja tuettava tätä prosessia. Osa 

oppimisesta tapahtuu tiedostaen, osa tiedostamatta. Kaikki, mitä rippikoulussa 

tapahtuu ja erityisesti se, millainen ilmapiiri rippikoulussa vallitsee, vaikuttaa 

rippikoululaisen oppimiseen. Aiemmin opitun päälle alkaa kertyä uutta oppia ja 

tätä uutta tietoa tulkitaan sekä prosessoidaan yksin ja yhdessä. (Elämä – Usko 

– Rukous 2001, 10.) 

2.3 Musiikki seurakunnan nuorisotyössä 

Elina Laakson (2003, 413) mukaan nuoret käyttävät musiikkia muun muassa 

rentoutumiseen, virkistymiseen, ajanvietteeksi, samanhenkisen ystäväpiirin yh-

distämiseen ja monenlaisiin mielenilmaisuihin. Seurakunnan nuorille suunna-

tussa musiikkitoiminnassa lähtökohtana tulee olla nuorien oman elämäntilan-

teen ja ajatusmaailman kohtaaminen. On merkittävää tarjota nuorille mahdolli-

suus tarkastella elämänkysymyksiä kristillisen uskon ja yhteyden valossa. 

(Laakso 2003, 413.) 

Jarkko Maukonen (2005, 159) toteaa, että vaikka itse musiikki ei olisi nuorelle 

tärkeää, se kuitenkin koskettaa – usein syvältä. Suurin osa nuorista kuuntelee 

musiikkia, pienempi osa nuorista soittaa tai on aikaisemmin soittanut jotain inst-

rumenttia. Musiikkia voidaan pitää kasvamisen, oman identiteetin etsimisen ja 

itsenäistymisen välikappaleena. Ryhmän muodostumisen ja joukkoon kuulumi-

sen ehtona on Maukosen mukaan usein samanlainen musiikkimaku. Yhteinen 

musiikkimaku ilmenee ennemmin pukeutumisessa sekä puhe- ja kävelytyylissä 

kuin yhteisinä musiikin kuuntelun kokemuksina. (Maukonen 2005, 159.) 
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Nuorten suosimassa populaarimusiikissa trendit voivat tulla ja mennä parissa 

kuukaudessa, sillä populaarimusiikki elää ja muuntuu nuorisokulttuurin mukana 

kiihkeään tahtiin. Nuorten kanssa toteutettavaa musiikkia valittaessa on pyrittä-

vä nuorten osaamisen ja ideoiden kuulosteluun. Ideat voivat kummuta nuorille 

tutuimmista musiikin alueista kuten populaarimusiikista. (Laakso 2003, 413.)  

Hengellisen eli kristillisen nuorisomusiikin käsite on laaja ja monitulkintainen. 

Rippikoulusuunnitelma 2001 rajaa sen tarkoittamaan populaarimusiikin keinoin 

toteutetuksi nuorisomusiikiksi, jolla on hengellinen sanoma. Nuorille tämän tyy-

linen musiikki on usein tutuinta ja siksi heidän on helpointa lähestyä sitä. (Elämä 

– Usko – Rukous 2001, 36.) Rippikoulussa aloitettua kristilliseen nuorisomusiik-

kiin tutustumista on luontevaa jatkaa seurakunnan rippikoulun jälkeisessä nuo-

risotoiminnassa esimerkiksi kristillistä nuorisomusiikkia soittavien gospel-

yhtyeiden ja artistien konserttien järjestämisellä sekä kristillisissä musiikkitapah-

tumissa vierailemalla.  

Maukosen (2005, 158) mukaan kristillinen nuorisomusiikki on hyvin ekumeenis-

ta niin Suomessa kuin maailmallakin. Esimerkiksi levynkannesta tai keikkajulis-

teesta ei voi päätellä mihin seurakuntaan tai kristilliseen yhteisöön kyseinen 

lauluntekijä tai yhtye kuuluu. Usein samaan yhtyeeseen voi kuuluakin useiden 

eri seurakuntien jäseniä. (Maukonen 2005, 158.) 

Ulla Tuovisen (2003, 443) mukaan moni nuori osallistuu seurakunnan musiikki-

toimintaan aktiivisesti rippikoulun jälkeen. Musiikkitoimintaa ovat muun muassa 

seurakunnan nuorten lauluryhmät ja kuorot, erilaiset soitinryhmät ja bändit. Ta-

vallisin osallistumistapa musiikkitoimintaan on yhteislaulu. Suosituimpia laulukir-

joja ovat esimerkiksi Nuoren Seurakunnan Veisukirjat sekä Elämän siiville -

laulukirjat. Myös Taizé -yhteisön laulut ovat käytettyjä nuorten toiminnassa. 

(Tuovinen 2003, 443.) 

On tärkeää, että seurakunnan nuorten musiikkitoiminnan kehittämisestä vastaa 

joku viranhaltijoista. Kyseinen työntekijä vastaa pitkän aikavälin soitin- ja laite-

hankintojen sekä opetuksen suunnittelusta. Toivottavaa olisi, että nuorten mu-

siikkiharrastuneisuus ei jäisi vain seurakunnan nuorien sisäiseksi asiaksi, vaan 
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että myös muun ikäiset seurakuntalaiset pääsisivät kuulemaan nuorien mu-

sisointia. Nuorille pitää luoda tilaisuuksia soittaa ja laulaa yhteisissä tilaisuuksis-

sa eikä ainoastaan nuorten omissa messuissa. (Tuovinen 2003, 443-444.)    

2.4 Musiikki rippikoulussa 

Rippikoulusuunnitelma 2001 kehottaa pohtimaan nuorten kanssa, miksi musii-

killa on niin keskeinen asema seurakunnan toiminnassa. Samalla käydään läpi, 

mihin musiikin käyttö seurakunnassa perustuu ja mihin sillä pyritään. Rippikou-

lussa keskustellaan myös siitä, miten musiikkia voi monipuolisesti käyttää seu-

rakunnassa. Yhtä aikaa tämän kanssa tutustutaan kirkon monipuoliseen ja rik-

kaaseen musiikkiperinteeseen. (Elämä – Usko – Rukous 2001, 35.) 

Jo rippikoulun suunnitteluvaiheessa on mietittävä, miten musiikin osuus rippi-

koulussa toteutetaan. Mikäli kanttori ei voi osallistua koko rippikoulun ajan ryh-

män työskentelyyn, tarvitaan vaihtoehtoisia toimintamalleja. Kanttorin osallistu-

misen vähimmäismääränä voidaan pitää esimerkiksi kymmentä tuntia jokaisen 

rippikouluryhmän kanssa. Musiikin on joka tapauksessa liityttävä luontevasti 

kaikkeen toimintaan rippikoulussa riippumatta siitä kuinka paljon kanttorilla on 

mahdollisuuksia osallistua työskentelyyn. Musiikin toteuttamisvastuuta voidaan 

tarvittaessa jakaa esimerkiksi muille rippikoulun ohjaajille tilanteen ja paikallis-

ten resurssien mukaan. (Elämä – Usko – Rukous 2001, 33–34.) 

Lassi Pruukin (2010, 105) mukaan rippikoulun yleistavoitteella eli uskon vahvis-

tumisella on selvä yhteys rippikoulun musiikkiin. Hengellisen musiikin kautta 

nuori voi kokea Jumalan läsnäoloa, pyhyyttä ja iloa. Musiikin avulla rakennetaan 

ja hoidetaan myös rippikoulun ilmapiiriä. Pruukin mukaan yhdessä laulaminen ja 

soittaminen edistävät turvallista ilmapiiriä ja vuorovaikutusta. Musiikkia voidaan 

hyödyntää eri tavoin rippikoulun opetuskokonaisuuksissa. Hengellisiä lauluja tai 

virsiä voidaan käyttää esimerkiksi virittäydyttäessä käsiteltävään teemaan. 

(Pruuki 2010, 105.)  
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Jumalanpalveluksissa käytettävään musiikkiin tutustuminen rippikoulun yhtey-

dessä on tärkeää. Koska virsikirja liittyy olennaisesti seurakuntien jumalanpal-

veluksiin, on rippikoulussa ohjattava nuoria virsikirjan käyttämiseen. Tämä ta-

pahtuu perehtymällä virsikirjan sisältöön ja laulamalla virsikirjan virsiä. Luonte-

via tilaisuuksia käyttää virsiä rippikoulussa ovat rippikoulun omat jumalanpalve-

lukset ja rukoushetket. Rippikoulun aikana käsiteltävät teemat ja niihin sopivien 

virsien valintaa voidaan myös harjoitella nuorten kanssa. Tämä käsittää myös 

erilaisiin kirkollisiin tilaisuuksiin kuten hautajaisiin tai kastetilaisuuteen sopivien 

virsien valitsemisen opettamisen. Osa musiikkiopetusta rippikoulussa voi olla 

myös esimerkiksi seurakunnan urkuihin tutustuttaminen. (Pruuki 2010, 106.) 

Kristina Klingenberg (2005, 25–26) kannustaa minimoimaan CD-levyjen ja mui-

den valmiiden äänitteiden käyttöä rippikoulun hartauksissa. Hän kehottaa roh-

keasti kannustamaan rippikoululaisia musiikin kautta itseilmaisuun ja oman ää-

nen käyttöön hartauksissa. Tämän vuoksi yhdessä laulettavat hengelliset laulut 

ja virret ovat suositeltavampia vaihtoehtoja musiikiksi hartauksiin kuin valmiit 

äänitteet. Myös muun elävän musiikin käyttö eli soittotaitoisten ihmisten ottami-

nen mukaan hartauksiin soittamaan on enemmän kuin toivottavaa sikäli kuin 

tämä on mahdollista. Myös paikallisia kristillisiä artisteja voi pyytää hartauksiin 

soittamaan. Mikäli seurakunnassa on ylistystanssiryhmä, sitä voidaan myös 

pyytää mukaan tuomaan nuorille esimerkkiä liikkeen ja musiikin yhdistämisestä 

ylistykseksi. (Klingenberg 2005, 25–26.) 

Mitt i allt -ohjaajanoppaan kirjoittajat kehottavat valitsemaan yhdessä isosten ja 

työntekijätiimin kanssa etukäteen hengellisiä lauluja ja virsiä, joihin rippikoulun 

aikana satsataan. Tämä helpottaa tulevan konfirmaatiomessun laulujen ja virsi-

en valitsemista. Ennen kaikkea tämä mahdollistaa rippikoululaisille mahdolli-

suuden oppia kunnolla tietyt laulut sekä virret ja täten he saavat enemmän mu-

kavia laulumuistoja, koska oppivat lauluja. Kirjoittajat eivät ota kantaa sopivaan 

laulumäärään, mutta maltti lienee valttia aluksi. (Storbacka, Åstrand, Lindström, 

Klingenberg & Lärka 2005, 93.) Riippuen rippikouluryhmästä opeteltavien laulu-

jen ja virsien määrää voitaneen kasvattaa rippikoulun edetessä. 
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Eva Bojner-Horwitzin ja Gunilla Bojnerin (2007, 57) mukaan musiikin avulla voi-

daan nopeuttaa tai hidastaa ruumiintoimintoja, vahvistaa tai heikentää ihmisten 

välistä kontaktia sekä parantaa tai heikentää keskittymistä eri osa-alueisiin tie-

tyssä yhteydessä. Musiikki toimii tällöin ohjausvälineenä. Musiikkia voidaan 

käyttää ohjausvälineenä silloin, kun sanat eivät riitä. (Bojner-Horwitz & Bojner 

2007, 57.) Näiden mainittujen asioiden huomioiminen musiikin valinnassa rippi-

koulun musiikkihetkiin auttaa osaltaan esimerkiksi vaikuttamaan nuorten rau-

hoittumiseen iltahartaudessa nukkumaanmenoa varten.  

2.5 Virret 

Hannu Vapaavuori kertoo (2003, 61), että yhdessä laulaminen on ollut olennai-

nen osa kristittyjen kokoontumista alusta asti. Mitallisen, nykyaikaisen virren 

esikuva ei ole peräisin messusta vaan rukoushetkistä. Vapaavuoren mukaan 

mitallisia hymnejä alettiin käyttää 300-luvun kuluessa. Tätä ennen jumalanpal-

veluslaulu oli lähinnä psalmien ja muiden Raamatun tekstien laulamista. Van-

himmat hymnisävelmät muistuttavat Vapaavuoren mukaan 300–400-luvuilta 

säilyneitä kreikkalaisia lauluja. (Vapaavuori 2003, 61–62.) 

Vapaavuoren (2003, 62) mukaan useista syistä johtuen voidaan olettaa, että 

vanhimmat hymnisävelmät ovat peräisin antiikin maaseututeattereiden kansan-

omaisilta näyttämöiltä. Kyseisillä sävelmillä laulettiin alun perin lähinnä pilkka-

lauluja eri asioista, myös kristityistä. Eri uskonnolliset lahkot alkoivat kuitenkin 

laatia uskonnollisia tekstejä näihin sävelmiin levittäen niin omia käsityksiään. 

Myös kirkon virallisiin oppeihin pitäytyvät joutuivat toimimaan samalla tavalla. 

Muiden muassa Efraim Syyrialainen ja Milanon piispa Ambrosius keräsivät kan-

sansävelmiä ja laittoivat niihin kristilliset tekstit. (Vapaavuori 2003, 62.)  

Klassisen katolisen ja nykyisen luterilaisen messun välinen olennainen ero on 

se, että edellisessä laulut lauloi kuoro; kun taas jälkimmäisessä ainakin periaat-

teessa seurakunta. Lutherilla on ollut Jan Husin lisäksi suuri merkitys kansan-

kielisen virren tuomisessa seurakunnan jumalanpalvelukseen. Saksalaisen Lut-

herin mielestä seurakunnan oli voitava ottaa aktiivisesti osaa jumalanpalveluk-
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sen viettoon. Tämä edellytti sitä, että ordinarium- ja proprium-laulujen latinan-

kieliset sanat korvattiin saksankielisillä ja monimutkaiset sävelmät yksinkertais-

tettiin kansan kykyjä vastaaviksi. Näin syntyivät saksankieliset virret. (Vapaa-

vuori 2003, 62–63.) 

Vapaavuoren (2003, 64) mukaan virttä voidaan käyttää monin eri tavoin juma-

lanpalveluksissa. Se voi toimia seurakunnan vastauksena, yhteisenä rukoukse-

na ja kiitoksen ilmaisuna. Osa virsistä voi toimia opetusvirsinä, kuten Luther 

niitä käytti opettaessaan kansaa. Lauluteksti sävelmään liitettynä ei unohdu 

helposti. Vapaavuori mainitsee, että osa Suomen evankelis-luterilaisen virsikir-

jan virsistä on tarkoitettu lasten laulettaviksi. (Vapaavuori 2003, 64–66.) 

Liisa Enwald (2010, 221) kertoo, että virsikirjan historia on komiteoiden, lisävih-

kojen ja ehdotusten, koekäyttöjen, kieltojen ja puoltojen historiaa, jossa eteen-

päinmenoa seuraa taaksepäin astuminen ja uutta julkaisua yleisön väittely. Vir-

sikirjan uudistus ei tarkoita kaikkien virsien korvaamista uusilla. Enwaldin mu-

kaan aina säilyy paljon entisiä virsiä jopa sellaisenaan, useimmiten kuitenkin 

muokattuina. Virsille tehtävä muokkaus on yhteydessä kirjakielen, tyylitajun ja 

runomuodon kehitykseen. Evankelis-luterilaisen kirkon kirkolliskokousten hy-

väksymien virsikirjojen välissä on lisävihkoja ja koeversioita, joilla lopullisia uu-

distuksia on pohjustettu. (Enwald 2010, 221.) 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon uusin virsikirja hyväksyttiin 1986 ja otettiin 

seurakuntakäyttöön 1987. Yhä käytössä oleva uusin virsikirja on järjestykses-

sään kuudes teos virsikirjahistoriassa. (Enwald 2010, 221.) Virsikirja sisältää 

632 virttä, joista 174 on uusia eli vanhoista lähteistä otettuja tai tätä virsikirjalai-

tosta varten kirjoitettuja. Enwald kertoo, että vasta tässä virsikirjassa virsirunot 

asemoitiin runoiksi säejakoa noudattaen kun vielä vuoden 1938 virsikirjassa 

säkeistöt olivat proosan tapaan ladottuja vaakapalkkeja, joissa vain iso kirjain 

osoitti säerajan. (Enwald 2010, 222, 252.) 

Myös rippikoulussa tapahtuva musiikkikasvatus on virsikirjan lisäksi muuttunut 

historian kuluessa. Tuovinen (2003, 441) kertoo, että Suomen evankelis-

luterilainen kirkko sai ensimmäisen rippikoulusuunnitelmansa vuonna 1919. 
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Tuolloin opetusta annettiin erikseen tytöille ja pojille, ja oppitunteja piti olla yh-

teensä 100–120, joista yksi tunti laulunopetusta päivässä. Vuoden 1932 rippi-

koulusuunnitelmassa laulunopetuksen tavoitteena olivat 20 virttä ja ”messut”. 

Laulunopetusta oli 25 tuntia. (Tuovinen 2003, 441.) 

Vuoden 1958 rippikoulusuunnitelmassa 50 virren oppimista maaseudulla pidet-

tiin normaalina. Suositeltavana pidettiin tuolloin, että rippikoululaiset saavat vali-

ta luokalleen rippikouluvirren. Tämän lisäksi pidettiin tarpeellisena, että juma-

lanpalveluksen kulku on nuorille tuttu ja että nuoret osaavat vastata messuihin. 

Pedagoginen ohjaaminen lisääntyi seuraavissa suunnitelmissa. Vuosien 1973 

ja 1980 rippikoulusuunnitelmiin liittyi määrätietoinen työntekijäkoulutus. (Tuovi-

nen 2003, 441–442.) 

Rippikoulusuunnitelma 2001 myötä musiikin osuudeksi rippikoulun kokonais-

opetusmäärästä arvioitiin 10 tuntia 80 tunnista. Tuovisen (2003, 442) mukaan 

rippikoulun musiikin sisältöalueet ovat: 1) miksi seurakunnassa käytetään mu-

siikkia, 2) jumalanpalveluksen musiikki, 3) toimitusten musiikki, 4) virret, 5) seu-

rakunnan muu musiikkitoiminta ja 6) hengellinen nuorisomusiikki. Kanttori vas-

taa joka tapauksessa siitä, mitä sisältöjä käydään läpi ja kuinka rippikoulun mu-

siikki toteutetaan vaikka hän ei itse voisi olla mukana koko rippikoulun ajan. 

(Tuovinen 2003, 442.)   
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3 TUTKIMUSYMPÄRISTÖNÄ LANGINKOSKEN SEURAKUNTA 

Aihe opinnäytetyöni tutkimukseen löytyi Diakonia-ammattikorkeakoulun aihevä-

lityksestä. Sain itse määritellä tarkemman näkökulman ja valita yhteistyöseura-

kuntani. Otin yhteyttä Langinkosken evankelis-luterilaisen seurakunnan rippi-

koulutyöntekijöihin ja selvittämään mahdollisuutta osallistua jollekin heidän rip-

pikoululeireistään tutkimukseni myötä. Minulle suotiin mahdollisuus tutkimuksen 

tekemiseen yhdellä heidän rippikoululeireistään kesällä 2011. 

Langinkosken seurakunta kuuluu Kotka-Kymin seurakuntayhtymään Kotkassa. 

Kyseisen seurakuntayhtymän muodostavat Langinkosken, Kymin ja Kotkan 

seurakunnat. Langinkosken seurakunnalla on kaksi kirkkoa – Langinkosken ja 

Ruonalan kirkot. Langinkosken seurakunnassa työskentelee kirkkoherran lisäksi 

muun muassa neljä pappia, kolme nuorisotyönohjaajaa, kaksi kanttoria, lapsi-

työnohjaaja, seitsemän lastenohjaajaa, neljä diakonissaa, joista yksi toimii myös 

lähetyssihteerinä, toimistotyöntekijöitä sekä kiinteistötyöntekijöitä.  

Kesällä 2011 Langinkosken seurakunta järjesti neljä rippikoululeiriä. Rippikoulu-

ryhmien koot vaihtelivat 40 rippikoululaisesta 47 rippikoululaiseen. Lisäksi kulla-

kin leirillä oli suunnilleen 10 isosta, isoveli ja isosisko, kanttori tai kesäkanttori, 

pappi, kesäteologi ja kolme nuorisotyönohjaajaa. Olin pyytänyt ainoastaan 

mahdollisuutta havainnoida yhtä rippikouluryhmää kesällä, mutta yhdelle leirille 

osuneen työntekijäpulan vuoksi minua kysyttiin työntekijästatukselle kyseiselle 

leirille, jotta turvallisuussuunnitelmassa olisi riittävästi aikuisia työntekijöitä. Toi-

min siis kyseisellä leirillä kesätyöntekijänä, jolla ei ollut opettamisvastuuta. 

Tutkimukseeni osallistuneen rippikouluryhmän suuruus oli 44 rippikoululaista. 

Nuoret oli jaettu kahteen opetusryhmään, joissa he toimivat työskentelyjen ajan. 

Suurryhmänä rippikoululaiset olivat läsnä muun muassa leirijumalanpalveluk-

sissa, iltaohjelman aikaan, yhteisissä ulkoiluissa, aamu- ja iltahartauksissa, va-

paa-ajalla ja ruokailuissa. Konfirmaatio tapahtui kahdessa osassa opetusryhmi-

en mukaan, sillä Langinkosken pienehköön kirkkoon eivät olisi mahtuneet kaik-

kien nuorten läheiset yhtä aikaa. 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tutkimus toteutui monimenetelmätutkimuksena, jonka osina olivat rippikoululei-

rillä toteutuneiden virsiin liittyvien hetkien havainnointi sekä rippileirille osallistu-

neille rippikoululaisille tehdyt alku- ja loppukyselyt. Sirkka Hirsjärven (2008, 207) 

mukaan kyselyllä ja haastattelulla saadaan selville, mitä henkilöt ajattelevat, 

tuntevat ja uskovat. Havainnoinnilla saadaan taas tietoa siitä, toimivatko he ku-

ten sanovat toimivansa. Tieteellinen havainnointi poikkeaa arkipäivän tarkkai-

lusta sille asetettujen vaatimusten takia. (Hirsjärvi 2008, 207.) 

4.1 Havainnointi 

Hirsjärven (2008, 208) mukaan havainnointia tehdään eri tieteissä ja itsessään 

se on välttämätön perusmenetelmä. Havainnointiin on kuitenkin suhtauduttava 

kriittisesti menetelmävalintavaiheessa, sillä se on työläs. Osin haastattelu ja 

kysely ovatkin syrjäyttäneet havainnoinnin menetelmänä.  

Hirsjärvi (2008, 25) korostaa, että tutkimuksen lähtökohtana tulee olla ihmisar-

von kunnioittaminen. Itsemääräämisoikeutta pyritään kunnioittamaan antamalla 

ihmisille mahdollisuus kieltäytyä tutkimukseen osallistumisesta. On vaikeaa 

päätellä, missä suostuttelu päättyy ja pakottaminen alkaa. Jotkut tutkimussuun-

nitelmat ovat monimutkaisia ja vaikeita ymmärtää. Tällöin tutkimukseen osallis-

tuva ihminen ei välttämättä oikeasti ymmärrä, mihin hän on osallistumassa osal-

listumispäätöstä tehdessään. (Hirsjärvi 2008, 25.) 

Havainnointi vaatii havainnoitsijalta äärimmäistä hienotunteisuutta ja samalla 

hyvin luontevaa suhtautumista omaa havainnointiryhmää kohtaan. Kaiken-

laisten tunteiden herääminen niin havainnoitsijan kuin havainnoitavienkin sisällä 

on mahdollista. Tämä kertoo vain siitä, että yhteys reaalimaailmaan ja ympäröi-

vään todellisuuteen on aidosti kunnossa. Tarvittaessa havainnoitsijan on jätet-

tävä ryhmä täysin rauhaan, kun ryhmäläisistä tai heidän ohjaajistaan on aistitta-

vissa voimakasta väsymystä, turhautumista tai pahaa oloa. Hirsjärvi (2008, 208) 

toteaakin, että havainnoija saattaa häiritä tilannetta ja jopa muuttaa sen kulkua. 
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Havainnoitsijan on pidettävä itsestään ehdottoman hyvää huolta, sillä etenkin 

yksin havainnointi on äärimmäisen kuormittavaa vaikka havainnointi ei kohdis-

tuisi välitöntä vaaraa aiheuttavaan havainnointikohteeseen vaan ennakolta arvi-

oiden hyvin mukavaan havainnointikohteeseen. Havainnoitsija väsyy todennä-

köisimmin juuri yksinäiseen rooliinsa ja niihin kymmeniin eri viestisignaaleihin, 

joita hän on herkistynyt tutkimuksensa vuoksi vastaanottamaan. Välillä voi olla 

perusteltua vetäytyä täyteen yksinäisyyteen ja vaikka päiväunille kesken kaiken, 

jotta havainnointikyky säilyisi koko viikon ajan.  

Systemaattisesti havainnoidessaan (Hirsjärvi 2008, 209) havainnoitsijan on hy-

väksyttävä ulkopuolisuuden tunne, jota hän ei saa missään tapauksessa täysin 

yrittääkään murtaa. Vain ulkopuolisuutta kokiessaan havainnoitsija voi nähdä, 

mitä ryhmän sisällä näyttäisi tapahtuvan. Mikäli havainnoitsija kokisi itse ole-

vansa ryhmän täysivaltainen toimintaan osallistuva jäsen, hänellä voi olla suu-

rempi riski alkaa keskittyä ryhmän toiminnan havainnoimisen sijaan itseään 

hyödyttävien ihmissuhteiden luomiseen. Ryhmän toimintaan osallistuva havain-

noija toimii osallistuvan havainnoinnin mukaan (Hirsjärvi 2008, 209–211). Itse 

toimin tutkimuksessani systemaattisesti havainnoiden havainnointilomakkee-

seen etukäteen valitsemiani havainnoitavia asioita. Havainnoin joka kerta samo-

ja asioita (LIITE 4).  

On haastavaa ylläpitää havainnoitsijan ja ryhmän välistä asetelmaa yllä eetti-

sesti kestävin periaattein. Todellista onnistumista systemaattinen havainnoitsija 

voi kokea siinä vaiheessa, kun ryhmä antaa hänelle myös fyysisellä viestinnäl-

lään luvan olla läsnä. Tämä edellyttää kuitenkin havainnoitsijalta siinä mielessä 

nöyrää asennetta, että hän ymmärtää olevansa kutsuvieras ja että kutsu on 

voimassa vain niin kauan kuin ryhmä pitää kutsun yllä. 

Havainnoitsija ei puutu tapahtumien kulkuun vaan pelkästään havainnoi (Hirs-

järvi 2008, 208). Ainoastaan hätätapauksissa kuten tapaturmien sattuessa tai 

sairastuessaan itse havainnoitsija keskeyttää tutkimuksen ja tarvittaessa puut-

tuu tilanteeseen tai vetäytyy paikalta. Tutkimus on syytä keskeyttää myös, mikä-

li jostain ennalta arvaamattomasta syystä se aiheuttaakin epämiellyttäviä tun-

temuksia rippikouluryhmässä eikä pulmatilanne selviä keskustelun kautta.  
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Systemaattisuuteen liittyen havainnointi on suunniteltava etukäteen. Havain-

nointia varten laaditut havainnointilomakkeet auttavat havainnoijaa keskitty-

mään tiettyjen haluttujen tietojen keräämiseen eri ajankohtina tapahtuvissa ti-

lanteissa. Tällöin havainnot ovat vertailukelpoisia keskenään ja tulosten analyy-

si on mahdollista.  

4.2 Kyselylomaketutkimus 

Hirsjärven (2008, 189) mukaan kyselyn avulla kerättävä aineisto käsitellään 

useimmiten kvantitatiivisesti. Tutkimusta suunniteltaessa kannattaa pohtia, mil-

loin tutkimukseen osallistuvat ihmiset saavat toimia täysin vapaasti ja milloin 

kannattaa käyttää strukturoidumpia eli jäsennellympiä aineiston keruun muoto-

ja. Kyselyn etuna on se, että kyselyillä voidaan kerätä laaja tutkimusaineisto. 

Sekä vastaajia että kysyttäviä asioita voi olla paljon. (Hirsjärvi 2008, 189–190.) 

Kyselymenetelmä säästää tutkijan aikaa ja vaivannäköä. Mikäli kyselylomake 

on huolellisesti suunniteltu, aineisto voidaan käsitellä nopeasti tallennettuun 

muotoon ja analysoida tietokoneen avulla. Kyselytutkimuksen heikkoutena pide-

tään sen tuottaman aineiston pinnallisuutta ja tutkimukset ovat usein teoreetti-

sesti vaatimattomia. Jonkinlainen haitta on myös se, että hyvän kyselylomak-

keen laatiminen vaatii aikaa ja edellyttää tutkijalta monenlaista tietoa ja taitoa. 

(Hirsjärvi 2008, 190.) 

Omassa tutkimuksessani muokkasin kyselylomaketta kahdesti opinnäytetyötäni 

ohjaavan opettajan ohjeiden mukaan. Lopputuloksena oli kaksi kyselylomaket-

ta; alku- ja loppukyselylomake (LIITE 1 & LIITE 2). Kyselylomakkeet sisälsivät 

Hirsjärven (2008, 193–199) kuvailemista kysymystyypeistä avoimia kysymyksiä, 

monivalintakysymyksiä ja asteikkoihin eli skaaloihin perustuvia kysymyksiä.  

4.3 Tutkimuksen eteneminen ja analysointivaihe 

Lähetin ennen rippikoulun intensiivi- eli leirijaksoa vanhemmille ja huoltajille tie-

dotekirjeen opinnäytetyötutkimuksestani (LIITE 3). Toimin tässä lähetekirjeen 
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lähettämisessä Hirsjärven (2008, 199) kehottamalla tavalla. Itse olen sitä mieltä, 

että vielä parempi vaihtoehto olisi tämän tutkimuksen yhteydessä ollut minun 

osallistumiseni rippikoulun infotilaisuuteen, jolloin olisin henkilönä tullut rippikou-

lulaisille tutuksi. Aikataulullisista syistä tämä ei ollut mahdollista, joten rippikou-

lun leirijaksoa ja tutkimusta edelsi tiedotekirjeen lähetys. Laadin kirjeen itse ja 

seurakunnan työntekijät vastasivat postituksesta, sillä heillä oli rippikoululaisten 

osoitteet. 

Olin ennen intensiivijaksoa sopinut kyseisen rippikoulun työntekijätiimin kanssa, 

missä tilanteissa havainnoin. Havaintotilanteiksi valikoituivat ne rippikoulun 

työskentelyt, joissa käsiteltiin tavalla tai toisella virsikirjaa tai joissa saattoi ehkä 

olla virsiä mukana. Näitä tilanteita oli alustavasti yhteensä 25. Kirjaukset tein 

lopulta yhteensä 20 eri havainnointitilanteesta (LIITE 4). Viimeiset kirjaukset 

jätin tekemättä, sillä olin jo saanut kirjattua riittävästi havaintoja enkä pystynyt 

toimimaan esimerkiksi konfirmaatiomessuissa havainnoitsijana koska olin työn-

tekijänä siellä. 

Rippikoululaiset vastasivat alkukyselylomakkeeseen ensimmäisenä leiripäivänä. 

Jaoin pöydille valmiiksi virsikirjat, joita rippikoululaiset tarvitsivat kyselyyn vas-

taamisessa. Pöydistä löytyi myös lyijykyniä. Kutsuin jokaisen rippikoululaisen 

nimeltä vastaustilaan. Tämä siksi, että pystyin kontrolloimaan, joko kaikki olivat 

saaneet kyselylomakkeen. Olin etukäteen numeroinut jokaisen kyselylomak-

keen. Sama rippikoululainen vastasi oman numeronsa mukaiseen alku- ja lop-

pukyselylomakkeeseen, jotta minun oli mahdollista tehdä vertailuja jopa yksit-

täisten vastaajien alku- ja loppukyselylomakkeiden kesken. 

Oli olennaista, että pystyin itse kontrolloimaan, että oikea henkilö täytti oikean 

lomakkeen. Tiedän varmuudella, että kukin vastaaja sai oman vastausnume-

ronsa mukaiset lomakkeet ja tiedän näin ollen kuka on vastannut mihinkin lo-

makkeeseen. Loppukyselylomakkeen täyttämistilanne oli erilainen kuin alku-

kyselylomakkeen täyttötilanne, sillä rippileiri oli juuri päättymässä. Rippikoululai-

set saivat ennen vanhempien saapumista käydä hakemassa minulta oman ky-

selylomakkeensa ja täyttää ne omaan tahtiinsa leirikeskuksen salissa. 
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Havainnot kirjoitin joka päivä havainnointikaavakkeeseen. Kyselylomakkeiden 

vastaukset luin läpi samana päivänä kuin olin ne teettänyt. Tein tuolloin jo pie-

niä yhteenvetoja vastauksista. Varsinaisen analysoinnin tein intensiivijakson 

jälkeen syksyllä 2011. Kirjoitin poikien vastaukset sinisellä kynällä ja tyttöjen 

punaisella kynällä kysymys kysymykseltä ja vastaaja vastaajalta. En käyttänyt 

esimerkiksi SPSS-analysointiohjelmaa vastauksien analysoinnissa, sillä minulla 

oli paljon avoimia kysymyksiä. Skaaloihin perustuvissa kysymyksissä ja moniva-

lintakysymyksissä, joissa vastaajat olivat ympyröineet mielipidettään vastaavan 

numeron, laskin keskiarvot vastaajien numerosummien mukaan. ”En osaa sa-

noa”-vastauksia en huomioinut keskiarvojen summissa ja jakajien määrästä 

vähensin ”en osaa sanoa”-vastaajien määrän ennen jakolaskujen suoritusta. 

Kyselylomakkeiden vastausten merkitys osoittautui tässä tutkimuksessa paljon 

arvokkaammaksi kuin tekemäni havainnot. Tekemäni havainnot seuraavat vas-

tauslomakkeiden kertomaa hyvin maltillisesti. Ilman kyselylomakkeiden vasta-

uksia olisin jopa tehnyt harhaanjohtavia tulkintoja rippikoululaisten mielissä ta-

pahtuneista muutoksista. Havainnoiminen oli todennäköisesti minulle liian vai-

kea tutkimusmenetelmä tai oikeastaan oletukseni ja odotukseni mahdollisista 

havainnoinneista eivät toteutuneet ja siksi koen epäonnistuneeni havainnoijana. 

Samat tulokset olisin saanut pelkillä kyselylomakkeilla. Havainnointi oli pelkkää 

odottelua, että muutosta näkyisi, enkä sitä lopulta osannut löytää tilanteista ver-

ratessani loppuviikon tilannetta alkuviikon lähtötilanteeseen. Tämän vuoksi mi-

nulla on myös hyvin vähän yksityiskohtaista kerrottavaa havaituista muutoksista 

virsiin liittyvissä tilanteissa. 
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5 TUTKIMUSTULOKSET 

Tutkimukseni antaa kuvan yhdestä rippikouluryhmästä, sen tuloksia ei voi au-

tomaattisesti yleistää koskettamaan koko ikäluokkaa ja muiden samankaan 

seurakunnan eri rippikouluryhmien nuoriin. Objektiivisuutta ja näin ollen luotet-

tavuutta tuo jonkin verran lisää se, että en itse toiminut kyseisen rippikouluryh-

män oppituntien ohjaajana enkä tuntenut ryhmää tai ohjaajia entuudestaan kuin 

nimellisesti.  

5.1 Merkittävimmät havainnot 

Rippikoulun intensiivijakson eli rippileirin aikana laulettiin yhteensä 21 eri virttä, 

joiden lisäksi virsikirjan liiteosan synnintunnustuksia lausuttiin yhteen ääneen 

leirijumalanpalveluksissa. Oletuksena minulla oli, että rippileirin loppua kohden 

lauluäänen voimakkuus kasvaisi. Ajattelin, että se olisi ollut merkkinä siitä, että 

alkujännitys olisi hellittänyt ja nuoret suhtautuisivat myönteisemmin virsiin ja 

laulaisivat siksi voimakkaammin. 

Istuin leirijumalanpalveluksi ja kanttorin tunteja havainnoidessani aina nuorten 

takana enkä esimerkiksi kanttorin kanssa pianon ääressä nuorten edessä. Ha-

lusin poistaa esiintymistilanteen riskin, sillä havainnoitsijana en ollut yleisöä 

vaan ennemminkin selustassa tilanteen tarkkailija. En havainnut ennakoimaani 

lauluäänen voimakkuuden kasvua leirin aikana. Muutama yksittäinen virsi lau-

lettiin reippaammin yhteisissä jumalanpalvelustilanteissa. Virsikirjat olivat kui-

tenkin suurimmalla osalla auki vaikka lauluääni ei niin voimakas ollutkaan. 

Se, mihin sen sijaan kiinnitin yllättäen huomiota, oli se, että virsikirjasta yhteen 

ääneen lausutut synnintunnustukset tulivat reippaalla äänellä. Äänivarat eivät 

siis olleet vaatimattomat. Ihmettelin, mistä johtui, että lauluääni ei ryhmällä 

(n=44) kasvanut, mutta puheääni tuli etenkin pojilta oikein reippaasti koko leirin 

ajan. Aivan leirin viimeisinä päivinä sain ihmettelyyni yhden hyvin riipaisevan 

selityksen. 
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Olimme valitsemassa toiselle opetusryhmälle konfirmaatiomessuun nuorten 

laulua kun tunnelma vajosi aivan pohjaan. Ryhmässä oli enemmistö poikia ja 

heistä oli aistittavissa niskakarvojen pystyyn nouseminen ja suorastaan lyöty 

olotila. Kyseisen kaksoistunnin ensimmäinen osio päättyi fiaskoon, joten päätin 

keskeyttää havainnointini sillä erää ja puuttua tilanteeseen. Tauon jälkeen otin 

muiden ohjaajien kanssa neuvoteltuani sovitusti ohjat hetkeksi itselleni. Nuoret 

palasivat saliin ja kysyin heiltä, oliko heillä kokemusta siitä, että heidän esityksi-

ään olisi jossain elämän vaiheessa haukuttu. Lähes kaikki nuoret nostivat kä-

tensä merkiksi siitä, että oli haukuttu. Ei ollut siis mikään ihme, että kyseisen 

rippikouluryhmän rippikoululaisten lauluääni ei voimistunut intensiivijakson aika-

na. He olivat jääneet hyväksyntää ja suosionosoituksia vaille.   

Teimme nuorten ja muiden läsnä olevien työntekijöiden sekä isosten kanssa 

muutamia tsemppiharjoituksia. Läpsyttelimme ”ylävitosia” ensin oikealla kädellä 

ja sitten vasemmalla kädellä kaikkien läsnäolijoiden kanssa. Sitten kerään-

nyimme yhteen kasaan tekemään etenkin urheilupiireistä tuttuja ryhmäkannus-

huutoja. Taisimme yhden nuoren ehdotuksesta huutaa: RANE, tai jotain muuta 

vastaavaa. Sitten nuoret suostuivat laulamaan yhtä helpompaa nuorten laulua, 

jota kanttori laski hieman matalammalle ja soitti hieman reippaammin kuin ai-

kaisemmin ja se oli siinä. Nuorten reaktio oli valtava, etenkin pojilla, kun he sei-

saalla laulettuaan kyseisen laulun suorastaan sävähtivät yllättyneisyydestä sei-

nän viereen istumaan. Ihan kuin he olisivat miettineet: ”mekö tässä lauloimme, 

oikeastiko?” 

Strukturoitu havainnointilomake ei tuottanut kaivattuja havainnointituloksia muu-

toksista, sillä tapahtuneet muutokset olivat niin hienovaraisia ja pieniä, että en 

niitä pystynyt erittelemään havainnointikaavakkeideni avulla. Kenties täysin 

avoin havainnointilomake havainnointitilanteissa olisi voinut toimia paremmin 

kuin havainnointiani määrittäneet tiukat kaavakkeet. Tuolloin olisin ollut va-

paampi tekemään spontaaneja havainnointeja, enkä olisi joutunut systemaatti-

sesti etsimään vastauksia jopa epäolennaisiksi osoittautuneista havainnointi-

kaavakkeiden havainnointikohdista. Ennalta määrätyt havainnointikohdat eivät 

siis olleet toimivia tässä tutkimuksessa.   
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5.2 Merkittävimmät tulokset 

Rippileirin alussa tytöt (n=25) mainitsivat tuntevansa keskimäärin yhteensä 10 

virttä kysytyistä kuudesta virsikirjan osiosta (LIITE 1, kysymys 3). Yksittäisten 

tyttöjen kyseisistä osioista tuntemien virsien määrä vaihteli kuudesta neljään-

toista. Tytöt kuvailivat aluksi virsiä seuraavasti: vanhanaikaisia (11kpl), kauniita 

(9kpl), tylsiä (9kpl), surullisia (8kpl), vaikeita (7kpl), helppoja, ihan kivoja, rumia, 

outojakin (LIITE 1, kysymys 5a). 

Rippileirin alussa pojat (n=19) mainitsivat tuntevansa keskimäärin yhteensä 6 

virttä kysytyistä kuudesta virsikirjan osiosta (LIITE 1, kysymys 3). Yksittäisten 

poikien kyseisistä osioista tuntemien virsien määrä vaihteli yhdestä kahteentois-

ta. Mainitsemisen arvoista on se, että numerot olivat neljässä kyselylomakkees-

sa sen verran tulkinnanvaraisia tai ne eivät vastanneet kyseisen kohdan virsien 

numeroväliä, että jouduin hylkäämään osan kyseisten vastaajien vastauksista. 

Oletan sotkuisten numeroiden johtuvan huolimattomasta ja nopeaan vastaami-

seen pyrkivästä tyylistä. Pojat olivat havaintojeni mukaan hieman vauhdik-

kaampia ja kärsimättömämpiä vastaajia kuin tytöt leirin alussa.  

Pojat kuvailivat aluksi virsiä muun muassa seuraavasti vanhanaikaisia, tylsiä, 

rumia, ”perseestä eikä niitä jaksaisi kuunnella”, ”ei mitään ideaa” ja ”niissä ei ole 

kunnon kitarasooloja”. Tytöt kuvailivat virsiä muun muassa vanhanaikaisiksi, 

kauniiksi, tylsiksi, rumiksi ja oudoiksi. (LIITE 1, kysymys 5a.) Rippileirin lopussa 

rippikouluryhmä suhtautui virsiin seuraavasti: virret olivat rippikoululaisista rippi-

leirin lopuksi kauniita, vanhanaikaisia, surullisia, iloisia, tylsiä, kivoja ja ”ihan 

jees” tai ”semijees”. Vain kaksi tyttöä kuvaili leirin lopuksi virsiä osin myös ru-

miksi, kun taas pojista kukaan ei valinnut enää kyseistä adjektiivia kuvaamaan 

virsiä. (LIITE 2, kysymys 3.) Taulukko 1 kuvaa numeerisesti alkukyselylomak-

keen 5a-kysymyksen ja loppukyselylomakkeen 3a-kysymyksen vastauksia. 
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TAULUKKO 1 Nuorten mielestä virsiä kuvasivat muun muassa seuraavat adjek-

tiivit alku- ja loppukyselyiden mukaan.  

Adjektiivi  ALKUKYSELY  LOPPUKYSELY  

  Tytöt Pojat Yhteensä Tytöt Pojat Yhteensä 

vanhanaikainen 11 13 24 11 6 17 

tylsä  9 9 18 5 3 8 

helppo  5 1 6 3 2 5 

vaikea  7 2 9 4 1 5 

surullinen  8 1 9 10 2 12 

iloinen  3 1 4 9 0 9 

kaunis  9 0 9 21 8 29 

ruma  4 5 9 2 0 2 

ihan ok/jees/kiva 4 0 4 5 4 9 

Rippikoulun alussa rippikouluryhmä suhtautui virsien lauluun seuraavasti: ihan 

ok/kivaa (yhteensä 13kpl), virsien laulaminen on tylsää (10kpl) eikä siitä pidetä 

(5kpl), ”Virsien laulaminen ei sovi tähän ikään” ja toisaalta ”Rakastan sitä”. Nuo-

ret jaksoivat ilahduttaa ja yllättää tutkijaa suorapuheisuudellaan ja huumorinta-

julla myös. Oletan, että virsien laulun rakastamiseen liittyvä kommentti oli pie-

noinen vitsi kyseiseltä vastaajalta vielä alkuleiristä. (LIITE 1, 5b.) 

Leirin lopuksi virsien laulaminen rippikoululaisten enemmistö piti laulamista ki-

vana, ihanana ja mukavana. Vai muutama vastaaja ei pitänyt virsien laulami-

sesta. (LIITE 2, kysymys 3b.) Enemmistö nuorista ei halunnut muuttaa mitään 

rippikoulun virsien käytöstä. Heistä se oli toimivaa sellaisenaan. Tähän vaikutti 

varmasti kesäkanttorin virtuoosimainen kyky soittaa pianolla vaikka mitä musiik-

kikappaleita ja myös se, että nuoret saivat virsistä irti sen, mitä he tässä ajassa 

saattoivat saada. (LIITE 2, kysymys 5.) Suuri osa nuorista (25kpl) totesi virsistä 

tulleen itselleen tärkeämpiä rippikoulun aikana, suunnilleen kolmasosa nuorista 

(13kpl) ei osannut sanoa, oliko virsistä tullut heille tärkeämpiä. 

Poikien kohdalla muutos suhtautumisessa virsiin oli hyvin kaunis ja liikuttava, 

eivätkä he siitä juuri meteliä pitäneet yhteisissä virsiin liittyvissä tilaisuuksissa. 

Muutos ajattelutavassa oli kuitenkin tapahtunut. ”Jokin loksahti kohdalleen”- 

lause toistui vastauksien perusteluissa (LIITE 2, kysymys 4). Oletettavasti vie 

nuorilta yleisesti muutenkin jonkin verran aikaa, ennen kuin muutos ajatteluta-

vassa näkyy myös toimintatavassa. Viikko ei tähän välttämättä riitä. 
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17 nuoren mielestä rippikoulussa on laulettava virsiä, 15 nuorelle oli samante-

kevää lauletaanko rippikoulussa virsiä, 5 nuoren mielestä rippikoulussa ei tarvit-

se laulaa virsiä, 4 nuorta ei osannut sanoa mielipidettään tähän ja 3 vastausta 

diskattiin liian monen eri vaihtoehdon ympyröimisen takia (LIITE 1, kysymys 7). 

Nuoret olivat aikaisemmin laulaneet virsiä muun muassa kirkoissa, koulussa, 

jumalanpalveluksissa ja erilaisissa kirkollisissa tilaisuuksissa. He olivat myös 

kuulleet virsien laulua esimerkiksi televisiossa. (LIITE 1, kysymykset 2a & 2b.) 

Esittelin vastauskoosteet sovitusti tutkimukseen osallistuneille rippikoululaisille, 

heidän vanhemmilleen ja rippikoulun työntekijätiimille sekä isosille syksyllä 

2011. Kyseisenä iltana pääsi paikalle vain kymmenisen henkilöä, mikä hieman 

harmitti, mutta kaikille asianomaisille oli kuitenkin kutsu tilaisuuteen lähetetty. 

Muut eivät vain syystä tai toisesta päässeet tai halunneet tulla paikalle. Seuraa-

vassa on kopio tulosten esittelyillan powerpoint-diasta, jossa suluissa oleva 

kappalemäärä kertoo, kuinka moni nuori mainitsi kyseisen virren tuntevansa 

(LIITE 1, kysymys 3):  

TOP-10 tutut virret: 

1. 1 Hoosianna (37kpl) 

2. 13 Nyt sytytämme kynttilän (34kpl) 

3. 21 Enkeli taivaan (33kpl) 

4. 30 Maa on niin kaunis (32kpl) 

5. 15 Tiellä ken vaeltaa (28kpl) 

6. 88 Lensi maahan enkeli (23kpl) 

7. 499 Jumalan kämmenellä (20kpl) 

8. 492 Ystävä sä lapsien (17kpl) 

9. 501 Kuule Isä taivaan (16kpl) 

10. 503 Taivaan Isä suojan antaa (12kpl) 

Yllä olevaan listaan nuoret olivat tutkineet 91 virsikirjan virttä eli yhteensä kuu-

den virsikirjan osion virret. Näiden osioiden ulkopuolelle jäivät muun muassa 

virsi 135 Jumala Loi sekä Suvivirsi. Mikäli ne olisivat olleet tutkittavissa osioissa 

mukana, TOP-10-tutut virret –lista olisi oletettavasti erilainen. Kiinnitin huomiota 
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siihen, että nuoret tunsivat erittäin huonosti Koulu- ja opiskeluvirsiä eli virret 

484–489, joista kaksi sai kuusi mainintaa.  

Kiinnitin huomiota, että nuoret eivät tunnistaneet Nuorten virsien osiosta, virret 

504–517, kuin 517 virren kahdeksalla maininnalla, muut osion virret saivat ihan 

yksittäisiä mainintoja. Ero parhaiten tunnettuihin joulu- ja adventtivirsiin oli siis 

suuri. Osa etenkin pojista saattoi väsähtää hieman virsikirjan selaamiseen alku-

kyselylomaketta täyttäessään, mikä saattaa osaltaan selittää tätä. On myös 

mahdollista, että Nuorten virsiä lauletaan enemmän vasta rippikoulussa ja sen 

jälkeen. 

Tytöistä vain 7:llä 25:stä oli itselle tärkeä virsi tai virsiä. Pojista kenelläkään ei 

ollut itselle tärkeää virttä. (LIITE 1, kysymys 6.) Minua jäi harmittamaan se, että 

en kysynyt enää loppukyselyssä nuorilta heille tärkeästä virrestä tai virsistä. 

Vastauksista olisi voinut nousta esille huomattava muutos, sillä nuorten suhtau-

tumisessa virsiin oli tapahtunut muutos intensiivijakson aikana. Toisaalta, voi 

olla parempi, että tutkijakaan ei saa kaikkea selville ja että vastaajat saavat pi-

tää tietonsa itsellään.  

Vastaajat saavat jättää vastaamatta tai vastata muuten kuten haluavat kysy-

myksiin, heillä on harkintavaltaa käytettävissään. En osaa sanoa, kuinka paljon 

nuoret käyttivät kyseistä harkintavaltaa vastatessaan kyselylomakkeisiin. To-

dennäköisesti he käyttivät valtaa jonkin verran. Toisaalta minusta tuntui, että 

etenkin loppukyselyssä he luottivat minuun ihmisenä jo enemmän ja halusivat 

siksi toimia ja vastata pelleilemättä. Tämänkaltainen muutos tapahtui viikossa. 

Vastausprosentti oli 100 % molempien kyselylomakkeiden osalta. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tutkimukseni antaa viitteitä siitä, että etenkin pojille on syytä antaa tilaa muo-

dostaa rauhassa oma käsitys virsistä. Heitä ei saa patistaa väkisin laulamaan. 

Sen sijaan heille on luotava tilaisuuksia, joissa he voivat halutessaan yhtyä lau-

luun. Koska pojat kiinnittävät erityistä huomiota virsien melodiaan, on heille soi-

tettava virsiä. Heille on annettava aikaa sisäistää kunkin virren melodia. Suosit-

telisin itse käyttämään mahdollisimman usein alkusoittona kokonaista virren 

säkeistöä rippikouluaikana ja muutenkin, jotta melodiaa ei tarvitsisi alkaa arvail-

la silloin kun laulu alkaa. 

Tutkijana tulin siihen johtopäätökseen, että erityisesti poikia laulutilanteisiin liit-

tyvät häpeän tunteet vahingoittavat hyvin syvältä. Pojilla kunniantunto on korkea 

ja mikäli he ovat jonkin asian tekemisestä tai omista edellytyksistään johonkin 

tekemiseen epävarmoja, he kieltäytyvät kyseistä asiaa tekemästä. Tällöin kai-

kenlainen työntekijöiden harjoittama kyseisen asian tekemiseen pakottaminen 

ja maanittelu ovat yksiselitteisesti tuomittavia. 

Ainoat keinot rohkaista poikia laulamaan virsiä tai mitä tahansa lauluja ovat 

lempeä ilmapiiri, laulun melodiaan rauhassa tutustuttaminen ja sanoituksiin pa-

neutumiselle tilan antaminen. Pojat kuuntelevat tarkasti ennen kuin tekevät pää-

töksen siitä alkavatko itse laulaa mukana. Työntekijöiden on suostuttava siihen, 

että poika tekee päätöksen olla laulamatta. Hänen koskemattomuutensa tässä 

asiassa on oltava ehdoton. Pojan mielipide voi myöhemmin otollisessa tilan-

teessa muuttua, mikäli häntä ei jatkuvasti painosteta tekemään jonain hetkenä 

epämiellyttävältä tuntuvaa asiaa. 

Lauluympäristöön on kiinnitettävä paljon huomiota. Sisätiloissa laulu kuuluu pa-

remmin kuin ulkona. Laulaminen on kovaäänisempää, mitä paremmassa asen-

nossa laulaja on. Huonoin asento laulamiseen on makuuasento. Maassa tai 

patjoilla istuminen on toiseksi huonoin asento. Tuoleilla istuminen on laulamisen 

kannalta toiseksi paras vaihtoehto ja seisaalla laulaminen kaikkein paras. Sei-

somisen huono puoli on siinä, että laulajien jalat väsyvät pitkissä lauluhetkissä. 
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Toinen johtopäätökseni koskee konfirmaatiomessussa usein toteutettavaa niin 

sanottua nuorten laulu -osiota, jonka eettisyys onkin yllättävän kyseenalainen. 

Konfirmaatiomessun tärkein tavoite ja olemassa olon oikeutus on se, että nuo-

ret – päivän juhlasankarit – liittyvät konfirmaation myötä seurakunnan täysival-

taisiksi jäseniksi. Korostan tässä erityisesti nuorten juhlasankaruutta. Juhlan-

sankarit eivät ole velvoitettuja esiintymään millään muotoa, vaan heille on esiin-

nyttävä. 

Konfirmaatiomessu ei ole vanhempien, sukulaisten, kummien, isosten tai työn-

tekijöiden juhlimista. Konfirmaatiomessussa juhlistetaan ainoastaan konfirmoitu-

ja nuoria ja iloitaan siitä, että he ovat seurakunnan täysivaltaisia jäseniä. Kaikki 

muut ovat juhlaväkeä, jotka ovat pikemminkin velvoitettuja esiintymään ja muis-

tamaan nuoria. Nuorten ei kuulu muistaa juhlaväkeä, ei millään tapaa. Nuorten 

ei kuulu esiintyä, eikä heille saa edes tarjota tähän mahdollisuutta. Se on epä-

eettistä ja heiltä riistetään tuon esiintymismahdollisuuden tarjoamisen myötä 

juhlasankarien asema.   

Työntekijät tai juhlaväki eivät saa aiheuttaa konfirmoitaville nuorille stressiä mil-

lään muotoa, eivät vaatimuksin – sanoin tai teoin heidän tärkeänä juhlahetke-

nään. Konfirmaatiomessuun kuuluu luontevasti musiikkia siinä missä muihinkin 

jumalanpalveluksiin, musiikin toteuttamisesta ovat kuitenkin vastuussa kanttorin 

johdolla muut työntekijät, isoset ja esimerkiksi seurakunnan oma bändi tai kuo-

ro. Riippumatta siitä, kuinka lahjakkaita rippikoululaiset ovat musiikillisesti olleet, 

he eivät esiinny eivätkä vastaa esilaulamalla tai soittamalla konfirmaatiomessun 

musiikista. Konfirmaatiomessu on nähtävä seurakunnan yhteislahjana konfir-

moitaville nuorille. 

Konfirmoitavat nuoret ovat itse niin merkittävässä osassa konfirmaatiomessus-

sa, että he eivät saisi tehdä mitään muuta kuin nauttia messusta, jolla seura-

kunta heitä muistaa tärkeällä elämän hetkellä. Konfirmaatiomessuun saa osal-

listaa erilaisiin tehtäviin vaikka kaikki muut seurakunnan nuoret kuten isoset tai 

toisten rippikouluryhmien nuoria, mutta kukaan heistä ei saa olla kyseisenä päi-

vänä konfirmoitava nuori. 
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On kuitenkin yksi asia, johon konfirmoitavien nuorten on saatava osallistua en-

nen konfirmaatiota ja se on konfirmaatiomessun yhteislaulujen ja virsien valinta. 

Heillä on oltava aivan ehdoton oikeus valita oman juhlansa musiikkia yhdessä 

kanttorin kanssa. Tämä tarkoittaa sitä, että kanttori pääsääntöisesti hyväksyy 

nuorten ehdotukset karsien liian vaikeat tai todella sopimattomat ehdotukset 

pois. Rippikouluryhmäni nuoret arvostivat oikeuttaan valita itselle mieluisia virsiä 

rippikoulun aikana vastaustensa mukaan (LIITE 2, kysymys 5). 

Saarikallion (2010, 286) mukaan monet yksilön persoonaan liittyvät tekijät vai-

kuttavat musiikin tunnemerkitysten muodostumisen taustalla. Tutkimuksessani 

ei kysytty niin syväluotaavia kysymyksiä, että jokaisen vastaajan persoonallisia 

taustatekijöitä voisi tuloksissa huomioida. Tulokset ovat tulkittavissa vain tutki-

muksessa kysyttyjen pinnallisempien taustamuuttujien mukaan.  

Iän katsotaan vaikuttavan siihen minkälaisia merkityksiä ja vaikutuksia musiikis-

ta etsitään. Tutkijat ovat esittäneet musiikin toimivan tärkeänä keinona käsitellä 

nuoruuteen liittyviä suuria kehityksellisiä haasteita ja niiden herättämiä tunteita. 

Tutkijoiden mukaan musiikki voi tukea kehityshaasteiden läpikäymistä seuraa-

villa psykososiaalisen kehityksen osa-alueella: identiteetti, ihmissuhteet, itse-

määrääminen ja tunne-elämä. (Saarikallio 2010, 287)  

Saarikallio (2010, 288) korostaa, että tunteiden tutkimukseen liittyy monia haas-

teita. Havaitsin itse tutkijana saman tehdessäni omaa tutkimustani. Olin kiinnos-

tunut rippikoulun intensiivi- eli leirijakson välittömästä vaikutuksesta nuorten 

suhtautumisessa virsiin ja virsien laulamiseen. En voi olla varma, sainko todella 

vastauksia tutkimuskysymyksiini. Kuten Saarikallio (2010, 288) totesi, tunteet 

ovat monimutkaisia ilmiöitä, joiden käsitteellistäminen ja mittaaminen ovat vai-

keita tehtäviä. 

Jatkotutkimushaasteena voisi olla se, että isosten suhdetta virsiin ja virsien lau-

lamiseen tutkittaisiin kyselylomakkeilla isoskoulutuksen alussa ja koulutuksen 

päättyessä. Oman tutkimukseni voisi puolestaan toistaa kyselylomakkeiden 

osalta missä tahansa toisessa seurakunnassa tai keskittyä pelkkään havain-

nointiin virsiin liittyvissä tilanteissa. Haastattelututkimuksen voisi myös tehdä. 
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7 POHDINTA 

Tutkimukseni tulokset kannustavat mielestäni seurakuntien työntekijöitä anta-

maan rohkeasti tilaa nuorien mielipiteille virsistä ja virsien laulamisesta. Erityi-

sesti rippikoulua ennen ja rippikoulun alkupuolella kuultavissa ja aistittavissa 

olevat nuorten varsin negatiivisetkin mielipiteet muuttuvat joko neutraalimmiksi 

tai suorastaan positiivisiksi mitä pidemmälle rippikoulun intensiivi- eli leirijakso 

etenee. Minusta nuorten kielteisten mielipiteiden vuoksi rippikouluissa ei kanna-

ta ainakaan täysin välttää virsien laulua rippikoulun aikana. 

Mikäli rippikoulun aikana nuorten kanssa ei lauleta virsiä edes jonkin verran he 

saavat ylläpitää olemassa olevaa käsitystään virsistä ja niiden laulamisesta. 

Niiden nuorten, jotka suhtautuvat kielteisesti virsiin ennen rippikoulua, on var-

masti vaikeampaa tällöin jatkossa osallistua luontevasti erityisesti perinteisiin 

ehtoollisjumalanpalveluksiin eli messuihin. Perinteisten messujen musiikkina 

käytetään lähinnä virsiä. Pidän itse epätodennäköisenä, että nuori kasvaisi yht-

äkkiä virsistä ja niiden laulamisesta tykkääväksi aikuiseksi etenkin siinä tapauk-

sessa jos häneltä on tähän kasvuun viety rippikoulun yhteydessä mahdollisuus. 

Rippikoulun käyneet nuoret ovat kuitenkin ne, joiden pitäisi tulevaisuudessa 

aikuisina vastata seurakuntien jumalanpalveluselämästä ja seurakuntien toi-

minnasta. Onko tulevaisuudessa erilaisiin vastuutehtäviin tulijoita ja seurakunti-

en jumalanpalveluselämään enää osallistujia, mikäli nuorten annetaan suhtau-

tua virsiin negatiivisesti ilman että heidän mielipidettään koetetaan muuttaa 

myönteisemmäksi? Toisaalta, ovatko virsikirjan virret ja ylipäänsä virsikirja insti-

tuutiona tullut tiensä päähän. 

Onko kuitenkin olennaisempaa se, miten nuoret suhtautuvat Raamattuun kuin 

se, miten he suhtautuvat virsikirjan virsiin? Mielestäni Raamatun pitäisi olla kris-

tityille Pyhä Kirja. Sen sijaan virsikirjalle ei samaa pyhyyttä voi eikä saakaan 

suoda. Virsikirjan pitäisi palvella seurakunnan yhteistä jumalanpalveluselämää 

parhaalla mahdollisella tavalla. Kuitenkin etenkin perinteisissä jumalanpalveluk-

sissa tuntuu, että seurakunta palvelee ja suorastaan kummastelee virsiä. 
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Soitto- ja lauluharrastuksen myötä minulle itselleni on kehittynyt erityinen suhde 

etenkin hengellisiin lauluihin kuten Nuoren seurakunnan veisukirjojen ja Elämän 

siivillä -laulukirjojen eri painosten lauluihin. Myös virret ovat minulle omalla ta-

vallaan tärkeitä, sillä olen niitä laulanut lapsesta pitäen. Koen kuitenkin, että 

käytössä oleva virsikirjamme on auttamattomasti aikaansa jäljessä. Mietin jopa 

sitä, että suurimman osan virsikirjamme virsiä vaivaama tuntemattomuus, tyl-

syys, osittainen melodian eli sävelmän sekä sanoitusten kankeus vierastuttavat 

osaltaan ihmisiä pois yhteisestä jumalanpalveluselämästä. Kuka haluaisi va-

paaehtoisesti laulaa huonosti tehtyjä lauluja, kun olisi kauniimpiakin tarjolla?  

Pohdin tutkimusta ennen ja sen aikana paljon havainnoinnin eettisyyttä. Ha-

vainnointi vaatii havainnoitsijalta äärimmäistä hienotunteisuutta ja samalla hyvin 

luontevaa suhtautumista omaa havainnointiryhmää kohtaan. Kaikenlaisten tun-

teiden herääminen niin havainnoitsijan kuin havainnoitavienkin sisällä on mah-

dollista. Tämä kertoo vain siitä, että yhteys reaalimaailmaan ja ympäröivään 

todellisuuteen on aidosti kunnossa. Tarvittaessa havainnoitsijan on jätettävä 

ryhmä täysin rauhaan, kun ryhmäläisistä tai heidän ohjaajistaan on aistittavissa 

voimakasta väsymystä, turhautumista tai pahaa oloa. 

Havainnoitsijan on myös pidettävä itsestään ehdottoman hyvää huolta, sillä 

etenkin yksin havainnointi on äärimmäisen kuormittavaa vaikka havainnointi ei 

kohdistuisi välitöntä vaaraa aiheuttavaan havainnointikohteeseen vaan ennakol-

ta arvioiden hyvin mukavaan havainnointikohteeseen. Itse väsyin aika lailla 

vaikka nukuin päiväunia aina sovittujen havaintotilanteiden jälkeen. Päädyin 

keskeyttämään havainnoinnin 6. päivänä, sillä olin saanut olennaisimmat ha-

vainnoit kerättyä, enkä voinut havainnoida konfirmaatiomessuissa avustaessa. 

Rippikoulussa tapahtuva havainnointi on erityistä hienovaraisuutta vaativaa. 

Rippikoulu on kuitenkin ensisijaisesti nuoria ja toissijaisesti heidän perheitään 

varten eikä tutkijoiden uteliaisuuden tyydyttämistä varten vaikka tutkimuksen 

aihe olisi miten mielenkiintoinen tahansa. Havainnoitsijan ensisijainen tehtävä 

onkin omalta osaltaan joka tilanteessa varmistaa, että rippikoululaiset voivat 

saada myönteisen kokemuksen rippikoulusta vaikka yhtenä ylimääräisenä läs-

näolijana on tiettyä toimintaa tarkkaileva havainnoitsija. 
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On todennäköistä, että ensimmäinen havainnointilomake ei ole käyttökelpoisin 

ja siihen voikin tarvittaessa tehdä muokkauksia ensimmäisen havainnointikerran 

jälkeen. Itse havaitsin, että käyttämäni havainnointilomake oli pääsääntöisesti 

käyttökelvoton. Se oli liian moneen havainnoitavaan asiaan jaettu. Jos nyt teki-

sin havainnoinnin uudestaan, havainnoitsisin vain kolmea asiaa kussakin virsien 

käyttöön liittyvässä tilanteessa: lauletut virret, vallitseva tunnelma ja nuorten 

oma-aloitteisuus. (LIITE 5) 

Päädyin tutkimukseni näkökulman valinnassa musiikkipsykologisten näkökulmi-

en tarkasteluun siksi, että minulla itselläni on pitkä musiikkiharrastustausta. 

Olen ollut lapsena musiikkileikkikoulussa, kuoroissa ja musiikkiluokalla perus-

kouluaikana 3.-9. luokkaan. Tämän lisäksi olen opiskellut pianonsoittoa ensin 

yksityisessä pianokoulussa 1990–1992, jonka jälkeen musiikkiopistossa 1993–

2007. Opiskelin myös musiikin teoriaa pianonsoiton ohella sekä yksityisessä 

pianokoulussa soittaessani että musiikkiopistossa. Musiikkiopisto-vuosien jäl-

keen olen jatkanut soittoharrastustani itsenäisesti. En olisi koskaan tehnyt tätä 

tutkimusta ilman musiikillista harrastuneisuuttani. 

 



40 
 

LÄHTEET 

Bojner-Horwitz, Eva ja Bojner, Gunilla 2007. Mielihyvää musiikista. Helsinki: 

Werner Söderström Osakeyhtiö.  

Eerola, Tuomas ja Saarikallio, Suvi 2010. Musiikki ja tunteet. Teoksessa Jukka 

Louhivuori & Suvi Saarikallio (toim.) Musiikkipsykologia. Jyväskylä: 

Atena, 259–278. 

Elämä – Usko – Rukous. Rippikoulusuunnitelma 2001. Helsinki: Kirkkohallitus. 

http://sakasti.evl.fi/sakasti.nsf/0/85780A9E8154761EC225770A003

912B4/$FILE/Rippikoulusuunnitelma%202001.pdf 

Enwald, Liisa 2010. Uudistuva virsiruno. Teoksessa Liisa Enwald & Tuula Hök-

kä (toim.) Virren virtaa. Veisattu runo ennen ja nyt. Helsinki: Kan-

sanvalistusseura, 221–254. 

Forssell, Jarno 19.07.2007. Tunteet haltuun musiikilla. Viitattu 30.10.2011.  

http://www.tiede.fi/artikkeli/728/tunteet_haltuun_musiikilla  

Hirsjärvi, Sirkka 2008. Tutkimustyypit ja aineistonkeruun perusmenetelmät. Te-

oksessa Sirkka Hirsjärvi, Pirkko Remes & Paula Sajavaara Tutki ja 

kirjoita. 13.–14. osin uudistettu painos. Helsinki: Tammi, 186–215.  

Jolkkonen, Jari 2004. Rippikoulu ja konfirmaatio luterilaisen kasteteologian nä-

kökulmasta. Teoksessa Heli Aaltonen, Lassi Pruuki & Pekka Saa-

rainen (toim.) Rippikoulun käsikirja. Helsinki: Kirjapaja, 9–33. 

Klingenberg, Kristina 2005. Andakt. Något att tänka på. Teoksessa Ann-Sofi 

Storbacka, Bo-Göran Åstrand, Anders Lindström, Kristina Klingen-

berg & Ann-Karin Lärka (toim.) Mitt i allt. Ledarhandledning för kon-

firmandboken. Helsinki: Fontana Media, 24-26. 



41 
 

Laakso, Elina 2003. Nuorisomusiikki. Teoksessa Lasse Erkkilä, Ulla Tuovinen & 

Erkki Tuppurainen (toim.) Kirkkomusiikin käsikirja. Helsinki: Kirjapa-

ja, 409–416. 

Maukonen, Jarkko 2003. Musiikki nuorisotyössä. Teoksessa Terhi Paananen & 

Hans Tuominen (toim.) Nuorisotyön käsikirja. Helsinki: Kirjapaja, 

156–172. 

Nuorisolaki 27.1.2006/72. Viitattu 8.5.2011. 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2006/20060072?search[type]=pik

a&search[pika]=nuorisolaki 

Paananen, Pirkko 2010. Kehitysteorioita ja malleja. Teoksessa Jukka Louhivuo-

ri & Suvi Saarikallio (toim.) Musiikkipsykologia. Jyväskylä: Atena, 

155–177. 

Pruuki, Lassi 2010. Rippikoulun pikkujättiläinen. Helsinki: LK-kirjat. 

Saarikallio, Suvi 2010. Musiikin tunnemerkitykset arkielämässä. Teoksessa 

Jukka Louhivuori & Suvi Saarikallio (toim.) Musiikkipsykologia. 

Jyväskylä: Atena, 279–293. 

Seckuviene, Henrika 2006. Early musical experience and teenagers’ relation to 

music. Teoksessa Antti Juvonen & Mikko Anttila (eds.) Challenges 

and vision in school music education. Focusing on Finnish, Estoni-

an, Latvian and Lithuanian music education realities. University on 

Joensuu Bulletins of the faculty of education, 100. Joensuu: Joen-

suun yliopisto, Kasvatustieteiden tiedekunta, 236-245. 

Storbacka, Ann-Sofi; Åstrand, Bo-Göran; Lindström, Anders; Klingenberg, Kris-

tina ja Lärka, Ann-Karin (toim.) 2005. Mitt i allt. Ledarhandledning 

för konfirmandboken. 



42 
 

Tuovinen, Ulla 2003. Musiikkikasvatus. Teoksessa Lasse Erkkilä, Ulla Tuovinen 

& Erkki Tuppurainen (toim.) Kirkkomusiikin käsikirja. Helsinki: Kirja-

paja, 435-447. 

Vapaavuori, Hannu 2003. Virsi Luterilaisessa perinteessä. Teoksessa Lasse 

Erkkilä, Ulla Tuovinen & Erkki Tuppurainen (toim.) Kirkkomusiikin 

käsikirja. Helsinki: Kirjapaja, 61–70. 

 

MUUTA AIHEESEEN LIITTYVÄÄ KIRJALLISUUTTA 

Kosonen, Erja 2006. Musiikki nuoren kokemistilana. Nuoruus ja musiikki holisti-

sen ihmiskäsityksen valossa. Teoksessa Merja Kylmäkoski, Kimmo 

Lind, Timo Hintikka & Tapio Aittola (toim.) Nuorten tilat. Humanisti-

nen ammattikorkeakoulu. Sarja C. Oppimateriaaleja 9, 2006. Nuori-

sotutkimusverkosto/Nuorisotutkimusseura, julkaisuja 70. Helsinki: 

Humanistinen ammattikorkeakoulu, 77–87. 

Luokkakallio, Suvi 2005. Elämä, usko, rukous – ja musiikki. Musiikkikasvatus 

Lapuan hiippakunnan rippikoululeireillä 2005. Pro gradu –työ. Jy-

väskylän yliopisto. Musiikin laitos. Musiikkikasvatus. 

https://jyx.jyu.fi/dspace/bitstream/handle/123456789/9900/URN_NB

N_fi_jyu-2007364.pdf?sequence=1 

Saarikallio, Suvi 2007. Music as mood regulation in adolescence. Doctoral The-

sis. Jyväskylä Studies in Humanities, 67. Jyväskylä: Jyväskylä Uni-

versity Printing House. 

 

 

 



43 
 

LIITTEET 

Liite1 Kyselylomake rippileirin alussa virsikirjan virsien käytöstä rippikoulussa 

1. Ympyröi sukupuolesi:     1     tyttö                       2     poika 

2.  a) Missä tilanteissa ja tilaisuuksissa olet laulanut itse virsiä tai kuullut 

muiden ihmisten laulavan virsiä? 

 

2. b) Missä paikoissa olet laulanut itse virsiä tai kuullut muiden ihmisten 

laulavan virsiä? 

 

3. Katso virsikirjan seuraavissa osissa olevia virsiä. Luettele kyseiseen 

kohtaan itsellesi tuttujen virsien numerot: 

1) Adventtivirsistä (virret 1-15) minulle ovat tuttuja:  

 

2) Jouluvirsistä (virret 16-35) minulle ovat tuttuja:  

 

3) Pääsiäisvirsistä (virret 84-105) minulle ovat tuttuja:  

 

4) Koulu ja opiskeluvirsistä (virret 484-489) minulle ovat tuttuja:  

 

5) Lasten virsistä (virret 490-503) minulle ovat tuttuja:  

 

6) Nuorten virsistä (virret 504-517) minulle ovat tuttuja:  
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5.a) Mitä mieltä olet virsistä? (esim. kauniita/rumia, vanhanaikaisia/nyky-

aikaisia, iloisia/surullisia, tylsiä/mielenkiintoisia, vaikeita/helppoja jne.) 

 

 

5.b) Mitä mieltä olet virsien laulamisesta? 

 

 

6. Onko sinulla jokin itselle tärkeä virsi? Jos on, niin mikä? Voit halutes-

sasi kertoa myös, miksi kyseinen virsi on sinulle tärkeä. (Voit laittaa virren 

nimen tai virren ensimmäisen säkeistön sanoja, mikäli et muista virren nume-

roa.) 

 

7. Mitä mieltä olet alla olevasta väittämästä? Ympyröi mielipidettäsi par-

haiten vastaava vaihtoehto. 

 

Virsiä on laulettava rippikoulussa: 

 

1. täysin eri mieltä 

2. eri mieltä 

3. samantekevää/ aivan sama minulle 

4. samaa mieltä 

5. täysin samaa mieltä 

6. en osaa sanoa  

KIITOS PALJON VASTAUKSISTASI! 
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Liite 2 Kyselylomake rippileirin lopussa virsikirjan virsien käytöstä rippikoulussa 

1. Ympyröi sukupuolesi:          1       tyttö                  2      poika 

2. Kuinka paljon seuraavat alla luetellut syyt vaikuttavat mielestäsi siihen, 

että jostain tietystä virrestä tulee itselle tärkeä? Ympyröi seuraavista väit-

tämistä a)-e) mielipidettäsi parhaiten vastaava vaihtoehto.  

Vastausvaihtoehdot ovat: 1=Ei vaikuta lainkaan, 2=Vaikuttaa melko vähän, 

3=Jotain siltä väliltä, 4=Vaikuttaa melko paljon, 5=Vaikuttaa erittäin paljon, 

6=En osaa sanoa. 

a) Virren sanat   1       2       3       4       5        6 

b) Virren melodia   1       2       3       4       5        6 

c) Tilanne, jossa virsi lauletaan  1       2       3       4       5        6 

d) Kenen/keiden kanssa virsi lauletaan 1       2       3       4       5        6 

e) Virren säestystapa (urut/bändi tms.) 1       2       3       4       5        6 

3.a) Mitä mieltä olet virsistä? (esim. kauniita/rumia, vanhanaikaisia/nyky-

aikaisia, iloisia/surullisia, tylsiä/mielenkiintoisia, vaikeita/helppoja jne.) 

 

 

 

3.b) Mitä mieltä olet virsien laulamisesta? 
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4. Mitä mieltä olet alla olevasta väittämästä? Ympyröi mielipidettäsi par-

haiten vastaava vaihtoehto. 

Rippikoulun aikana virsistä tuli minulle tärkeämpiä/merkityksellisempiä kuin 

ennen. 

1.  täysin eri mieltä 

2.  eri mieltä 

3.  en osaa sanoa 

4.  samaa mieltä 

5.  täysin samaa mieltä 

Kerro tarkemmin, miksi valitsit kyseisen vastausvaihtoehdon. 

 

 

5. Mitä mieltä olet virsien käytöstä omassa rippikoulussasi? Mikä toimi 

mielestäsi hyvin? Miten voisi kehittää virsien käyttöä rippikoulussa? 

 

 

 

 

 

 

KIITOS PALJON VASTAUKSISTASI! 
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Liite 3 Kirje vanhemmille ja huoltajille ennen rippikoululeiriä 

Hyvät vanhemmat ja huoltajat, 

olen sosionomi(AMK)- kirkonnuorisotyön-ohjaaja-opiskelija Maria Tikkanen Dia-

konia-ammattikorkeakoulusta. Valmistun tämän vuoden 2011 lopussa. Teen opin-

näytetyöni Langinkosken ev.lut. seurakunnassa Virsitutkimus-hankkeeseen liitty-

en. Virsitutkimus-hanke on Helsingin ja Itä-Suomen yliopistojen teologisten tiede-

kuntien, Sibelius-akatemian sekä Diakonia-ammattikorkeakoulun yhteinen hanke.  

Opinnäytetyössäni tutkin virsien käyttöä rippikoulutyössä. Langinkosken ev.lut. 

seurakunnan rippileiri xx.-xx.x.2011 osallistuu Virsitutkimus-hankkeeseen opin-

näytetyöni kautta. Rippileirillä rippikoululaiset vastaavat virsiin liittyviin kysely-

lomakkeisiin rippileirin alussa ja lopussa. Kyselylomakkeet ovat nimettömiä eikä 

yksittäisiä vastauksia voi yhdistää vastauskoosteista vastaajiin. Opinnäytetyössäni 

havainnoin lisäksi päivittäin virsiin liittyviä hetkiä, kuten aamuhartautta, jumalan-

palveluksia, kanttorin tunteja ja iltahartauksia. Havainnot koskevat ryhmänä toi-

mimista ja vallitsevaa tunnelmaa virsiin liittyvissä hetkissä, yksittäisiä henkilöitä ei 

voi erottaa havainnointikoosteista valmiissa opinnäytetyössä. 

Opinnäytetyö valmistuu kerätyn aineiston analysoinnin jälkeen loppusyksystä 

2011. Tuolloin Langinkosken seurakunta saa oman kappaleensa opinnäytetyöstä. 

Syksyllä 2011 kutsun myös tälle rippileirille osallistuneet rippikoululaiset van-

hempineen ja huoltajineen kuulemaan opinnäytetyöni alustavia tuloksia Langin-

kosken seurakunnan tiloihin. Tilaisuuden ajankohta ja paikka tiedotetaan hyvissä 

ajoin asianomaisille. 

Vastaan mielelläni mahdollisiin lisäkysymyksiin, terveisin Maria Tikkanen 

maria.tikkanen@student.diak.fi, puh. xxx-xxxxxxxx (xx.x. alkaen arkisin) 

mailto:maria.tikkanen@student.diak.fi


48 
 
Liite 4 Havainnointikaavakkeet 

PERUSTIEDOT: 

Rippikoululeirin järjestävä seurakunta:_________________________________ 
 
Rippikoululeirin ajankohta:__________________________________________ 
 
Rippikoululeirin toteutuspaikka:______________________________________ 
 
Havainnoijan nimi:________________________________________________ 
 
 
 
Virsitutkimushankkeeseen liittyvät havainnointitilanteet: 
 
1. päivä: A-kyselylomakkeen täyttö, jumalanpalvelus ja iltahartaus 
 
2. päivä: Aamuhartaus, jumalanpalvelus ja iltahartaus 
 
3. päivä: Aamuhartaus, jumalanpalvelus ja iltahartaus 
 
4. päivä: Aamuhartaus, kanttorin tunti, jumalanpalvelus ja iltahartaus 
 
5. päivä: Aamuhartaus, kanttorin tunti, jumalanpalvelus ja iltahartaus 
 
6. päivä: Aamuhartaus, jumalanpalvelus ja iltahartaus 
 
7. päivä: Aamuhartaus, katakombijumalanpalvelus ja B-kyselylomakkeen täyttö 
 
8. päivä: 1. konfirmaatiomessu ja 2. konfirmaatiomessu 
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1. päivä  
 
tilaisuus  A-kyselylomakkeen täyttö   Jumalanpalvelus   Iltahartaus 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
lauletut virret 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
osallistujat 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
virsikirjat auki/kiinni 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
nuorten keskittyminen 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
laulamisen innokkuus 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
muu säpinä ja toiminta  
virsien laulun aikana 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
vallitseva tunnelma 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
ohjaajan/ohjaajien rooli 
 



50 
 
2. päivä                                             
 
tilaisuus  Aamuhartaus  Jumalanpalvelus    Iltahartaus 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
lauletut virret 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
osallistujat 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
virsikirjat auki/kiinni 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
nuorten keskittyminen 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
laulamisen innokkuus 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
muu säpinä ja toiminta  
virsien laulun aikana 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
vallitseva tunnelma 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
ohjaajan/ohjaajien rooli 
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3. päivä  
 
tilaisuus  Aamuhartaus   Jumalanpalvelus   Iltahartaus 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
lauletut virret 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
osallistujat 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
virsikirjat auki/kiinni 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
nuorten keskittyminen 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
laulamisen innokkuus 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
muu säpinä ja toiminta  
virsien laulun aikana 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
vallitseva tunnelma 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
ohjaajan/ohjaajien rooli 
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4. päivä 1/2  
 
tilaisuus  Aamuhartaus   B-ryhmän kanttorin tunti            A-ryhmän kanttorin tunti 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
lauletut virret 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
osallistujat 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
virsikirjat auki/kiinni 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
nuorten keskittyminen 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
laulamisen innokkuus 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
muu säpinä ja toiminta  
virsien laulun aikana 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
vallitseva tunnelma 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
ohjaajan/ohjaajien rooli 
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4. päivä 2/2  
 
tilaisuus   Jumalanpalvelus    Iltahartaus 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
lauletut virret 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
osallistujat 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
virsikirjat auki/kiinni 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
nuorten keskittyminen 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
laulamisen innokkuus 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
muu säpinä ja toiminta  
virsien laulun aikana 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
vallitseva tunnelma 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
ohjaajan/ohjaajien rooli 
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5. päivä 1/2  
 
tilaisuus  Aamuhartaus   A-ryhmän kanttorin tunti            B-ryhmän kanttorin tunti 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
lauletut virret 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
osallistujat 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
virsikirjat auki/kiinni 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
nuorten keskittyminen 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
laulamisen innokkuus 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
muu säpinä ja toiminta  
virsien laulun aikana 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
vallitseva tunnelma 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
ohjaajan/ohjaajien rooli 
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5. päivä 2/2  
 
tilaisuus   Jumalanpalvelus    Iltahartaus 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
lauletut virret 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
osallistujat 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
virsikirjat auki/kiinni 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
nuorten keskittyminen 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
laulamisen innokkuus 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
muu säpinä ja toiminta  
virsien laulun aikana 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
vallitseva tunnelma 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
ohjaajan/ohjaajien rooli 
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6. päivä  
 
tilaisuus  Aamuhartaus   Jumalanpalvelus   Iltahartaus 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
lauletut virret 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
osallistujat 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
virsikirjat auki/kiinni 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
nuorten keskittyminen 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
laulamisen innokkuus 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
muu säpinä ja toiminta  
virsien laulun aikana 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
vallitseva tunnelma 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
ohjaajan/ohjaajien rooli 
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7. päivä  
 
tilaisuus  Aamuhartaus                Katakombijumalanpalvelus               B-kyselylomakkeen täyttö 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
lauletut virret 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
osallistujat 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
virsikirjat auki/kiinni 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
nuorten keskittyminen 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
laulamisen innokkuus 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
muu säpinä ja toiminta  
virsien laulun aikana 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
vallitseva tunnelma 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
ohjaajan/ohjaajien rooli 
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8. päivä  
 
tilaisuus   1. konfirmaatiomessu     2. konfirmaatiomessu 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
lauletut virret 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
osallistujat 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
virsikirjat auki/kiinni 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
nuorten keskittyminen 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
laulamisen innokkuus 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
muu säpinä ja toiminta  
virsien laulun aikana 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
vallitseva tunnelma 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
ohjaajan/ohjaajien rooli 
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MUUT HUOMIOT-KAAVAKE (säestystapa, tilan ulkopuolelta tulleet häiriöt, opetustila, havainnoijan tulkintaa ja kehitysehdotuksia 

jne.) 

 

 


